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Lietuvoje Ruošiamasi 
Sutikti ir Priimti Užsie
nio LietuviŲ Ekskursijas

Kasmet, ypač vasaromis, iš už 
jurų — marių, iš už vandenynų 
atvyksta šimtai užsienio lietuvių 
pabuvoti savo tėvynėje, pasi
džiaugti jos laisvu gyvenimu, 
jos pažanga ir laimėjimais, ap
lankyti savo gimtines, gimines 
ir artimuosius. Visados užsienio 
lietuviai savo tėvynėje, savo 
gimtoje žemėje, kuo nuširdžiau- 
siai ir gražiausiai sutinkami bei 
priimami. Lietuvoje jau prany
ko “dolerinė lig”, kuria anksčiau 
žmonės taip sirgdavo. Dabar 
Lietuvoje į kiekvieną apsilan
kantį ir grįžtantį iš Amerikos 
žiūrima ne per pinigo akimis, 
bet jau tiesiama broliška ranka 
ir atveriama lietuviška širdis. 
Čia nenori jo išnaudoti, stengia
si, kad mielam svečiui savo gim
toje žemėje butų jauku, gražų ir 
gera.

Ypač užsienio lietuvių sutiki
mu ir priėmimu dabar smarkiai 
rūpinasi Lietuvos organizacijos. 
Jų astovai atvykstančias ekskur
sijas sutinka Klaipėdos uoste, 
pasienio geležinkelių stotyse ir 
kitur. Kaune ir Klaipėdoje dabar 
susidarė net atskiri komitetai 
ir užsienio lietuvių ekskursi
joms sutikti, priimti ir palydė
ti. Komitetams vadovauja Už
sienio lietuviams remti draugija 
ir šaulių sąjunga, šios abi or
ganizacijos savo skyriams — bū
riams davė paraginimus, kad ir 
jie kuodaugiausia prisidėtų prie 
atvykstančių užsienio lietuvių 
supažindinimo su Lietuvos gyve
nimu, jos gražesnėmis bei isto
rinėmis vietomis, kovomis, lai
mėjimais ir pažanga, žodžiu, 
kad Lietuvoje apsilankęs užsie
nio lietuvis gautų tikrą, teisin
gą vaizdą apie savo senąją tėvy
nę.

Šiemet sąryšyje su busimu viso 
pasaulio lietuvių kongresu, Lie
tuvoje laukiama kur kas dau
giau atvykstančių užsienio lietu7 

metais. Taip pat laukiama ir 
gausių ekskursijų, kurių sutiki
mo bei priėmimo programos jau 
dabar stropiai ruošiamos. Turi
momis žiniomis, pirmoji šiaurės 
Amerikos lietuvių ekskursija į 
Lietuvą atvyks gegužės mėn. 
pradžioje.

Įvairios Žinios
— Pernai metų viduryje Latvi

ja buvo nutraukusi prekybos su
tartį su Lietuva, sakydama, kad 
ta sutartis jai yra nuostolinga. 
Po ilgesnių derybų, buvo sudary
ta nauja prekybos sutartis, ku
ri baalndžio 10 d. buvo pasirašy
ta Kaune. Drauge buvo pasira
šyta ir savitarpino atsiskaitymo 
sutartis.

— Visi Lietuvos kariuomenės 
teismo nuteistieji valstybės iš
davikai dar padavė naujus skun
dus aukščiausiam Lietuvos teis
mui — Vyriausiajam Tribuno
lui. Manoma, kad šie jų skun
dai bus apsvarstyti dar gegužės 
mėnesy. Vyriausias Tribunolas 
gali kariuomenės teismo spren
dimą panaikinti. Jeigu taip atsi
tiktų, tai ši byla dar kartą butų 
svarstoma Lietuvos kariuome
nės teisme. Tačiau jau dabar 
rimti Lietuvos teisininkai sako, 
kad Vyriausiame Tribunole val
stybės išdavikai kažin ar ką lai
mės, nes kariuomenės teismo 
sprendimas yra rimtas ir visur 
paremtas Lietuvos įstatymais.

— Kovo'mėn. iš Lietuvos į už
sienius buvo išvežta įvairių pre
kių už 14 milijonų litų. Per tą 
patį laiką iš užsienio į Lietuvą 
įvežta prekių už 9.779.400 litų. 
Tuo budu, kovo mėn. Lietuvos 
prekyba su užsieniais Lietuvai 
davė pelno 4.266.300 litų. Per 
pirmiausius tris šių metų mėne
sius iš Lietuvos į užsienį išvežta 
prekių už 37.385.400 litų, o įvež
ta už 28.626.000 litų. Taigi, šie
met, Lietuvos prekyba su užsie
niais Lietuvai davė 8.785.800 li
tų pelno. s?

— Ligi balandžio 4 d. buvęs 
Klaipėdos krašto gubernatorius 
dr. Jonas Novakas netrukus bus 
paskirtas Lietuvos valstybės ta
rybos narius.

— Kaip jau buvo pranešta, ge
gužės 6-8 d. Kaune bus antroji 
Pabaltijo valstybių užsienių rei
kalų ministerių konferencija. 
Ryšim su tuo, balandžio 11 d. 
Rygoje buvo susirinkę Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos užsienių rei
kalų vice-ministeriai, kurie pa
ruošė busimos konferencijos 
programą. Tsb.

4,000,000,000 Dolerių Netrukus Bus Pakinkyta Darban;
3,500,000 ŽMONIŲ RAS UŽSIĖMIMĄ

Washington, bal, 24. — Milži
niška mašiną, finansuojama pre
zidento Ruzvelto administracijos 
yra rengiama darban. Ją varys 
keturi bilijonai dolerių ($4,000,- 
000,000). Darbo administraci
ja, vadovaujama Hopkino, Wal-, 
kerio ir kitų 60 darbo adminis-! kurią pagelbinės įstaigos bedar- 
tracijos agentų, sparčiai ruošia
si darban. Prezidentas Ruzvel
tas sekantį sekmadienį (Eastern 
Standard Time) kaip 10 vakare 
kalbės per radijų į šalies gyven
tojus ir bandys nušviest savo 
pastangas prie to milžiniško 
darbo, prie kurio gaus užsiėmi
mą apie 4,000,000 bedarbių. Už
siėmimus bedarbiai gaus prie į- 
vairių darbų: budavojimo viešų 
budinkų, kasimo kanalų, vieške
lių tiesimo, medžių sodinimo ir 
prižiūrėjimo, ūkių sutvarkymo, 
nusausinimo, ir tam panašiai.

Katalikų, Protestonu ir 
Žydų Spauda Uždaryta

Berlynas, bal. 25. — Nacių 
vadai pasiryžo sykį ant visados 
pasmaugt pašalinę spaudą. Rei- 

žančius įstatymus ir Reicho pir
mininkas Max Amann, pasirašė. 
Taigi dabar automatiški kaip 
katalikai taip protestonai ir žy
dai netenka savosios spaudos, 
per kurią galėtų atvirai savo 
nuoskriaudų mintis pareikšt.

Surado Aparatą, Kuris

Žmogus Gyvens
Washington, bal. 24. — Tau

tinės Akademijos susirinkime, 
buvęs Kolumbijos universiteto 
prof. Feliksas Bemšteinas pa
reiškė, kad jam su aparato pa- 
gelba pasisekė atspėt ilgis žmo
gaus amžio. Jis sako, kad apa
ratas, pasakantis žmogaus am
žio ilgį yra panašus į automobi- 
liaus spidometrą. Jis sako, kad

LIETUVOS PREKYBA SU SOVIETU 
RUSIJA

Lietuvos ekonominė delegaci
ja Sovietų Rusijoje išbuvo apie 
dvi savaites ir tenai tyrinėjo ga
limumus išplėsti tarpusavius 
prekybos santykius. Tuo klausi
mu, ekonominės delegacijos da
lyvis, J. Lapenas, ekonomistų 
susirinkime padarė pranešimą.

Susirinkusiems p. Lapenas nu
švietė Sovietų Rusijos gyveni
mą ir pažymėjo padarytą pažan
gą. Ypačiai į akis krito pramo
nė. Kiek teko važinėti, visur 
delegacija pastebėjusi didelį vi
sų rūšių pramonės augimą.

Jau yra daug prekių, kurias 
prieš karą Rusija įsiveždavo iš 
užsienių, o dabar jų yra paga
minama tiek, kad užtenka savo 
krašto reikalams ir dar nemažai 
yra eksportuojama.

Gamybai plečiantis, kaskart 
yrą plečiami ir prekybiniai san
tykiai su savo kaimynais. Todėl 
Sovietų Rusijos eksportas vis 
didėja. Geri santykiai su Sovie
tais ir Lietuvai yra labai naudin
gi. Jei tiktai neįvyks kokių nors 
nenugalimų kliūčių, tai reikia 
tikėtis, kad Lietuvos eksportas 
žymiai padidės, sako p. Lapenas. 
Gal kiek ir žemos yra kainos už 
tenai parduodamus musų žemės 
ūkio produktus, bet esant geres
nių rinkų, mes nieko negalime 
padaryti. Prekybos santykius

Iš tikrųjų, jau ir laikas valdžiai 
pasirodyt, kad ir ji apart priža
dų, gali ką realaus nu veik t. Per 
pastaruosius 5-6 metų dauguma 
šalies gyventojų netik kad pra
rado darbą ir savo sutaupytą 
turtą, bet ir turėjo badaut arba 
šuniena maitytis. Juk paša]pa, 

biams teikia, anaiptol neužtenka 
žmoniškam pragyvenimui, ką į- 
rodo mil’jonai slankiojančių bū
tybių, kuriomis didmiečių bara
kai jau perpildyti Taigi šitas 
valdžios pasimojimas suteikt be
darbiams darbą, šitas paskyri
mas bil jonų dolerių del kovos su 
nedarbu, netik sukels ūpą tarpe 
milijonų skurdžių, bet duos šio
kį tokį pasitikėjimą dabartinei 
Ruzvelto administracijai, kad 
jos pažadai nenuėjo su vėjum, 
nors ir pasyvi, tačiau geriau ne
gu nieko.

žmogaus amžiaus paslaptį gali
ma matyt jo akyse. Kuomet 
žmogus sulaukia 45-50 metų, jo 
akys pradeda temti, paąidaro ne
veiklios ir sveikata puola žemyn, 
nes kūnas pradeda sent.

Beršteinas sako, kad jis tą sa
vo aparatą išbandė Vokietijoje 
ant 5000 įgyvento j ų - ir - amžiaus. 
ilgis buvo teisingai atspėtas^

Vokietijos ir Britanijos 
Lenktynės del Televi-

Z1J0S
Washington. — Patirta, kad 

Berlynas nenori pasiduot Lon
donui televizijos lenktynėse. 
Londonas yra pasirengęs kada 
nors šiuose metuose įsirengt te
levizijos stotis. Televizi
jos stotis, kaip ir radijo gali
ma jas rengt bile kur; televizi
jos aparatas yra panašus radijo 
aparatui, tik patobulintas, taip 
kad Londono pilietis įsigijęs te
leviziją vietoje radio, galės ne
tik girdėt dainininką dainuo
jant, kalbėtoją kalbant, lošėją 
lošiant, bet ir juos matyt.

Kuomet Londone kalbama dar 

plėsti mums yra patogu, tuo at
žvilgiu, kas su SSSR yra geras 
susisiekimas. Per mums drau
gingą Latviją pravažiavimas yra 
laisvas ir kelias netolimas, o be 
to, reikalui esant, viską galime 
vežti ir vandens keliais. Sani
tarinių ir veterinarinių kliūčių 
nenumatoma. Ar ilgai Lietuva 
galės tenai didelius kiekius že
mės ūkio produktų eksportuoti, 
sunku pasakyti. Atrodo greitai 
rusai savų žemės ūkio produktų 
tiek negalės pasigainti, kad 
užtektų savo krašto reikalams. 
Bet arklių, javų ir dobilų sėklų 
eksportui rinka tenai numatoma 
nebloga. Ypačiai veislinius gy
vulius ir sėklinius javus tenai 
ilgiausiai, tur but, galėsime eks
portuoti.

Ta proga p. Lapenas pažymė-
jo ir apie Lietuvos prekybinius vo butą.
santykius su kitais kraštais. Su į Jam beeinant per braižyklą, 

prie jo priėjo be kitų mokinių ir 
išklaustasis mokinys Feliksas 
Čivas, pasiteirauti apie jam pa
statytąjį pažymį, čivas, sužino
jęs, kad gavo nepatenkinamą pa
žymį, prašė mokytoją Monkevi
čių leisti jam pasitaisyti ir dar 
kartą atsakyti, bet mok. Monke
vičius nesutiko. .Mokytojui išė
jus, paskui jį nusekė ir čivas. 
Po kelių minučių pasigirdo kori
doriuje prie mokytojų kambario 
durų keturi revolverio šūviai.

Anglija jau beveik balansas iš
silygino; kiek parduodame, už 
tiek ir perkame. Girdėti, kad 
anglai nori panaikinti įvežimo 
kontigentus, bet dar neaišku. Su 
vokiečiais jokių pagerėjimo ga
limumų nenumatoma. Jie dabar 
varo tokią politiką, kad kiek ga
lint mažiau stengiasi visko pirk
ti iš užsienių. Todėl mums rei
kalinga ir naudinga palaikyti 
tamprius ryžius su Sovietų Ru
sija.

tik Mpie televizijos Londone įve
dimą, tai jau Berlynas turi įren
gęsgęs savo centre televizijos stotį 
su 4p00 vattsų paiegos ir apde 
30 ihylių radi j aus galės aptar
nautu — kas reiškia, kad visi 
Berlyno gyventojai jau galės 
naudotis televizija. Vokiečiai 
taipgi rengia didelės paiegos 
stotį’, Kalnų perlaužoje centro 
Vokietijoje, kad iš ten galėtų te
leviziją persiųst į “pasaulį” arba 
taip sakant “broadcast”. Berly
no laboratorijose moksliniam te
levizijos tyrinėjimui dirba dieną 
ir naęktį. Dirbtuvės televizijos 
priirtįtuvą ir jų dalių tūkstan
čiais iyra prigaminę ir jas gami
na 
jos 
muti|iė, o gal ir svarbiausią rolę 
šulo J. j os gamyboj.

čiau. Atrodo, kad televizi- 
iramonėj Vokietija bus pir-

Derybos Prancuzy Su 
Sovietais Laikinai
ij Nutruko

Paryžius. — Karinė sutartis 
tarpjSovietų Rusijos ir Prancuzi 
jos. liko nepasirašyta. Sakoma, 
kad priežastis del kurios sutar
tį prancūzai nepasirašė esanti 
ta, kad Sovietai nori netik bend
rą frontą palaikyt prieš vokie
čiu^ Klaipėdos linkmėj, bet ir 
pMš -Japonus, jei tik bandytų 
Sovietus pult. Tačiau manoma, 
kad tai yra laikinas atidėlioji
mas ir pradžioje gegužės mili- 
tariška sutartis tarpe Sovietų “ir 
Prancūzų bus pasirašyta.

Žemės Drebėjimas Pra
rijo Tuksiančius Žmonių

Iš Tokio pranešama, kad ba
landžio 21-mą di'eną ant Formo- 
sos salos įvykęs žemės drebėji
mas prarijo 3,152 žmones, gi 
sužeistųjų skaitlius viršija 10,- 
000. Formosa salą Japonija nuo 
Kinijos nukariavo 1895 metais. 
Dabar toje saloje gyventojų 
skaičius siekia iki 5 milijonų.

Butas Perleido Sociales 
Apsaugos Bilių

Washington. — Pereitą savai
tę atstovų butas perleido socia- 
lės apsaugos bilių. 20-tą bal. už 
bilių balsavo 372 prieš — 33. 
Socialės apsaugos bilius ateina 
į pagelbą našlėms, našlaičiams ir 
seno amžiaus žmonėms, sulau
kusiems 5 metų, kiekvienas vy
ra ar moteris, sulaukęs 65 metų 
amžiaus gaus iš vaMžios $15 do
lerių mėnesinės pašalpos, kurios 
kitą pusę sumos apmokės val
stija iš taksų nuo įeigų, ir pa
našiai. Bet bilius dar eis į se
natą ir veik bus pervtarkytas.

Šiurpus Atsitikimas 
Kėdainiuose

Balandžio 8 d. Aukštesniojoje 
kulturtechnikų mokykloje Kė
dainiuose įvyko šiurpi tragedija. 
Mokytojas inž. Jurgis Monkevi
čius buvo pasikvietęs grupę II 
kurso mokinių atsakinėti iš šeš
tojo geodezijos kurso. Klausinė
jimus baigęs mok. Monkevičius 
ėjo iš; klasės į čia pat esamą sa-

PASIKEITĖ KLAIPĖDOS KRAŠTO 
GUBERNATORIUS

Balandžio 5 d. atsistatydino 
Klaipėdos krašto gubernatorius 
dr. Jonas Novakas. Jis guber
natorium išbuvo l1/? metų. Jo
nui Novakui valdyti Klaipėdos 
kraštą teko pačiu sunkiuoju lai
ku, kuomet buvo susektas ir iš
aiškintas visas valstybės išdavi
mo sąmokslas. Būdamas gu
bernatorium, jis sutvarkė lietu
vių gyvenimą, suvienijo lietu
viškas organizacijas, įvedė į mo
kyklas lietuvių kalbą, ir t.t. Da
bar dar neaišku, kokią naują 
vietą užims dr. Novakas.

Nauju Klaipėdos krašto gu-

LIETUVOJE PRADEDAMAS DIDELIS 
PRIEŠLĖKTUVINIS APSAUGOS DARBAS

Dabar Europoje visi smarkiai 
ka ba, rašo apie busimą karą. 
Jau visos valstybės ruošiasi, 
kiek tik pajėgdamos. Svarbiau
sia nurodoma į tai, kad busima
me kare didžiausią vaidmenį su
vaidins dujos ir aviacijos. Todėl 
smarkiai varoma agitacija, kad 
kiekvienos valstybės gyventojai 
tinkamai pasiruoštų priešduji
nei ir priešlėktuvinei apsaugai.

Kai visi ruošiasi karui, Lietu
va negali būti rami jr nuo kitų 
atsilikti. Lietuva yra maža val
stybė. Todėl ji pirmoji su nieku 
kariauti nepradės. Bet kilus ka
rui, ji turės rūpintis savo žemių 
ir žmonių apsaugojimu, štai del 
ko Lietuvoje gyventojai ragina
mi vis daugiau ruoštis priešdu
jinei ir priešlėktuvinei apsaugai.

Tiesa, Lietuvoje priešdujinė ir 
priešlėktuvinė apsauga pradėta 
rūpintis 
muosius 
padarė šaulių sąjunga ir aero 
klubas.
giausia, buvo tik agitacinio tu
rinio. Praktiškas priešdujinės ir 
priešlėktuvinės apsaugos darbas 
yra pradedamas dirbti tik da
bar. šiuo metu prie krašto ap
saugos ministerijos yra organi
zuojamas priešlėktuvinės apsau
gos štabas, kuris rūpinsis Lietu
vos žemių apsauga nuo užpuoli
mų iš oro. Šis štabas, daugiausia, 
dirbs aktyvų apsaugos darbą, 
ruoš priemones įsiveržusiems 
priešo lėktuvams sutikti ir at
remti. Pasyviam apsaugos dar-

dar visai neseniai. Pir- 
žingsnius šioje srityje

Tačiau tie žygiai, dau-

Pirmuosius paleido mokytojui 
Monkevičiui į krutinę, o kitus du 
sau į galvą.

Sužeistasis ir susižeidęs auto
mobiliu tuojau buvo pervežti 
Kėdainių ligoninėn, tačiau abu 
greit mirė.

Lietuvoje Rasti Istori
niai Kapai

Lietuvoje yra dar gana daug 
I nežinomų, netyrinėtų piliakal
nių, švedkalnių, alkakalnių ir ki
tų istorinių vietovių. Kai kuriąs 
betyrinėjant, atrandama gana 
daug Lietuvos istorijai svarbios 
medžiagos.

šiomis dienomis Labūnavos a- 
pylinkėse, Graužų vienkiemyje 
ūkininko Zenono Žilinsko laukuo 
se buvo rasti Lietuvos — Len
kijos karaliaus Zigmanto — Au
gusto laikų kapai. Juose rasti 
keli durtuvai, kirviai ir kardai, 
apdaryti iš žalvario ir geležies. 
Be to, rasta nemaža žiedų, pini
gų ir kitų sidabrinių daiktų. Pi
nigai yra variniai ir juose aiš
kiai matyti dat: “1570 ir raidės

Toje vietoje prieš šimtus me

paskirtas Vladas 
Jis yra atsargos

bernatorium
Kurkauskas.
karininkas, sunkiais laikais bu
vęs Vilniaus komendantu, orga
nizavęs Lietuvos kariuomenę. 
Paskutiniuoju laiku daug dirbo 
ekonominėse organizacijose, stei 
gė pienines, buvo Lietuvos že
mės ūkio rūmų pirmininku, o 
prieš patį paskirimą gubernato
rium buvo kainų komisaru. Vla
das Kurkauskas gubernatoriaus 
pareigas jau eina. Gubernato
riaus paikeitimas nereiškiąs Lie
tuvos vyriausybės politikos pa-’ 
sikeitimo Klaipėdos krašte ir 
santykiuose su Vokietija.

bui prie krašto apsaugos minis
terijos yra organizuojama tarp
žinybinė komisija, susidedanti iš 
krašto apsaugos, vidaus reikalų, 
švietimo ir susisiekimo ministe
rijų atstovų. Apskričių miestuo
se ir apskrityse priešlėktuvinės

specialus komitetai. x
Pirmiausia čia paminėtos 

priešlėktuvinės ir priešdujinės 
apsaugos įstaigos stengsis Lie
tuvos gyventojus aprūpinti du
jokaukėmis. Jos bus gaminamos 
Lietuvoje. Kartu su dujokaukių 
aprūpinimo klausimu yra svar
stomas ir slėptuvių įrengimo rei 
kalas. Visi namų savininkai ne
trukus skiepuose turės įrengti 
slėptuves nuo dujų, kad priešas 
neišžudytų nekaltų žmonių. No
rėdami Lietuvos gyventojams 
parodjdi, koks pavojus karo me
tu gali gręsti iš lėktuvų ir kaip 
jo išvengti, greitu laiku bus pra
dėti bandomieji aviacijos puoli
mai. Pavojaus metu gyventojai 
apie priešo lėktuvų artėjimą bus 
perspėjami. Tam tikslui reikia 
prityrusių žmonių sekėjų. Lietu
voje tokių priešų lėktuvų sekė
jų paruošimui irgi jau rūpinasi. 
Jiems paruošti visame krašte 
bus steigiami specialus kursai. 
Panašus kursai bus ruošiami ir 
visiems Lietuvos gyventojams. 
Didelį propogandos ir gyventojų 
paruošimo priešlėktuvinei bei 
priešdujinei apsaugai darbą tu
rės nudirbti priešlėktuvinės ap
saugos sąjunga. Ją dabar orga
nizuoja Lietuvos aero klubas.

tų buvęs didelis mušis tarp Lie
tuvos — Lenkijos ir švedų ka
riuomenių. Esą toje vietoje šve
dai buvo sumušti. Todėl ligi 
šiam laikui žmonėse dar užsili
ko įvairiausi padavimai bei le
gendos šią istorinę vietovę.

Kinijos Raudonarmie
čiams Sekasi

Hongkong, Kinijoje. — Iš 
Kveijango skelbia, kad Kveičove 
eina baisus mūšiai tarpe val
džios ir komunistų kariuomenės 
ir sakoma kad jau raudonarmie
čiai arti Junano provincijos. Da
bar valdžios kariuomenė gabena
ma iš Kvangsi, Kvanturgo ir 
Junano provincijų į Kveičovį, 
kur sakoma ims vadovybę pats 
generalinio štabo vadas Kai-šek. 
Sakoma, kad ten netrukus {vyk
siąs valdžios kariuomenės su ko
munistais persveriamąsis mušis 
minimos provincijos rubež uose.

PRANEŠIMAS
SKAITYKIT WARNER 

TEATRO SKELBIMĄ ANT 
PUSLAPIO 7-TO
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Washington, D. C. Į
ATSIŠAUKIMAS NUO LIETU

VIŲ GYVENANČIŲ J. V.
SOSTINĖJE

Šių dienų Europos finansinis, 
komercinis ir politinis keblus pa
dėjimas įpainiuoja Lietuvos Val
stybės padėtį į tokias kilpas; 
kad patraukia visų tikrų lietu
vių — amerikonų domę ir verčia 
juos subrusti, jungtis į bendrą 
veikimą, surasti kokiu budu ga
lėtų geriausia paremt Lietuvą 
šiame svarbiame momente.

Washingtono lietuviai visuo
met davė finansinę ir moralinę 
pagalbą savo tėvų kraštui, šian
dien mes permatom besiartinan
čius tamsius militarizmo debe
sius slenkant pabalti jos pakran
tėse, todėl manom, kad tie debe
siai neužilgio gali patrukti, da
rydami didelius nuostolius musų 
broliams. Todėl mes rūpinamės, 
rengiamės vėl apgint musų tė
vų šalį nuo visų priešų.

Nežiūrint jokių partijų arba

i vakaras. Rengia lietuviu xadio

Ginkus radio .programos naudai..
Pradžia 6 vai. vakare. J. S.

Hartford, Corin.
——— ■■»■■■ c

SUGRĮŽO P. .JŪSIENE Iš LAI
KINOSIOS SOSTINĖS KAUNO:

ar mainys jnėgsia puoštis, 4iž- 
cklaumti •jps, nes .mačiau ją de- 
vinčįą^raSįą lietuvišką suknelę.’ 
O taip, Tamista, visokių aprėda- 
lų yra, prancūziškų ir angliškų 
madų----sakė ji, — ir .gali .pa-,
sakyti, £kad ne tik moteris, .bet 
ir vyrai puošiasi .Lietuvoje, dėvi 
gražesnius rubus negu čia Ame
rikoje.

DEDARBĖS NĖRA, litų 
KAIP KAM ITBUKST A

Ar yra bedarbo ir ant išmal
dos -gyvenančių žmonių? Atša
ukė .
buvo iapie & tūkstančiai ’ tokių, 
bet juk Kaune yra virš 100 Pūk
štančių gyventojų ir niekas te
nai nebadauja. Girdėjau,1 kad 
valsčiuose netekę darbo darbi
ninkai, gauna giriose darbus žie
mos laiku kerta medžius, vasa
ros metu dirba ūkiuose. Gali
ma sakyti, kad bedarbės Lietu
voje veik nėra.

Ar ūkininkai prasigyvenę, ar 
nestinga jiems litų? Ak ,to tik
rai pasakyti negaliu — aiškino 
p. Jusienė, — sako girdėjau, kad 
stambus ūkininkai turi litų, ma
čiau juos baliavojant Kaune, 
bet mažieji — ne toki laimingi; 
gi darbininkai gal but biedniau- 
sia gyvena, jiems litų visados 
stinga; tik tiems gerai, kurie 
turi valstybinę tarnybą. /Man 
labai patiko Lietuvoj gyventi — 
aiškino p. Jusienė. Bet negalė
jau savo žmogų prikalbint atva
žiuoti, o žinai, be vyro nusibos
ta ilgai gyvent, gal but ir jam 
nusibodo manęs laukti, nenorė
jau, kad jis visai pamirštų ma
ne ar kitą pamylėtų, tai ir sugrį
žau — aiškino juokdamosi p. 
Jusienė. ‘

Na, dar vieną informaciją mel
džiu suteikt man — prašau pa
sakyt man kaip Kauno visuome
nė yra nusistačius linkui pusiau 
diktaturiškos vyriausybės Seimą 
panaikinus. Ar tiesa, kad be lei
dimo susirinkimai neleidžiami ? Į 
šiuos klausimus p. Jusienė man 
nedavė patenkinančio atsakymo, 
tik pareiškė, kad daugumoje 
žmonės patenkinti esamu rėdu, 
tik tūli elementai nepatenkinti, 
bet aš manau, kad kitokia val
džia Lietuvoj ir negali būti, gal 
dar ilgai bus apseita be rinkimų 
ir seimo. Taip, susirinkimai lais
vi ir visi valstybiško įsisamonė- 
jimo žmonės nekliudomi, bet 
aiškus kairieji ir dešinieji * kai 
kada negauna leidimų, nes jie 
demagogišką politiką veda: kur
sto žmones prieš valdžią. Taip 
užsibaigė musų pasikalbėjimas.
COLTS STREIKO GALO DAR 

NESIMATO
Vietos Colts Patent Fire Arms 

fabrike esamo streiko galo kol 
kas nesimato, bet atrodo, kad 
kompanijos viršininkai ' turės 
priimti darbininkų sąlygas ir 
streikas neužilgio bus baigtas. 
Valdžia žada įsikišt į streiką, 
kuris sutrukdė ginklų gamybą. 
Lietuviai streike dalyvaujanti 
darbininkai nerymauja, bet ligi 
šiol laikosi tvirtai ir į fabriką 
retas kuris grįžo; yra ir tokių, 
kurie grįžo, bet vėl išėjo į strei
ką.

KNYGOS ŠVENČIONIŲ 
BIBLIOTEKAI

Šiomis dienomis teko patirti, 
kad nemažą siuntinį, kelis pun
dus knygų išsiuntė pp. S. B. Pik
turna ir V. M. č-kas Švenčionių 
lietuvių bibliotekai. VVS. ko
miteto nariai rengiasi išsiųsti 
didelį siuntinį knygų, kurios su
rinktos iš visuomenės ir daug 
knygų paaukavo vietos lietuvių 
gerb. klebonas kun. Jonas Am- 
botas. Garbė Hartfordo . lietu
viams remiantiems pavergtų 
Švenčioniečių švietimo kultūros 
įstaigą. Del bibliotekos VVS 
skyriaus nariai pasiuntė $25.00 
piniginės paramos.
GERUS ĮSPŪDŽIUS PALIKO 

p. SKIPITIS
Kiek teko patirti, p. R. Skipi

čio pasakyta kalba tapo geru į- 
spudžiu vietos lietuviams. Jo 
pranešimas iš Lietuvos kulturi-

yra, pereitą žiemą rodos

nėns ir ekonominės pažangos bu
vo gera naujiena mus žmonėms. 
Bet deja, jo pakvietimas vietos 
lietuviams atsiųsti savo atsto
vus į viso pasaulio lietuvių kon
gresą, rengiamą Kaune rugpiu- 
čio mėn. vargiai bus patenkin
tas, nes šiais laikais stinga pini
gų tokiam tikslui, gal kaip kurie 
pavieniai ir važiuos į Kon
gresą, ketina būtent važiuoti 
Lietuvon pi-lė E. Povilaitytė ir 
V. M. č-kas sekančią vasarą, o 
gal ir klebonas kun. J. Ambotaš 
panorės aplankyti antru kartu 
Lietuvą. Butų gerai, kad vietos 
lietuvių draugijų komitetai pa
sitartų ir išrinktų atstovus ar 
bent įgaliotų ką nors juos at
stovauti kongrese.

Reporteris X.
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COSMOPOLITAN TRAVEL
SERVICE

Prop. J. AMBRAZIEJUS
168 Grand St.. Brooklyn, N. Y.

A. S. TREČIOKAS
197 Adams St.. Newark, N. J- 

JOHN SEKYS
433 Park St., Hartford, Conn.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

G. A. KYBA
AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester. Massu 

ATLANTIC TRAVEL SERVICE
K. SIDABRAS, Prop.
308 W. B'way, So. Boston, Mass.

PETRAS BARTKEVIČIUS
678 N. Main St., Montello, Mass. 

PAUL MOLIS
1730—24th St., Detroit, Mich. 

LITHUANIAN NEWS PUB. CO.
NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., Chicago, IB. 

OHIO LITHUANIAN PUBLISH
ING CO. DIRVA

K. S. KARPIUS
6820 Superior Ave., 

Cleveland, Ohio
C. J. WOSHNER

2013 Carson St., Pittsburgh, Pa.
A. VARASIUS

206 All Nations Bank Building
1200 Carson St., Pittsburgh, Pa.

Pirmadieny, bal. 15 jd. Ameri-i 
kos-švedų linijos laivu Drott
ningholm atvyko iš Lietuvos lai-, 
kinosios sostinės Kauno p. Jusie- 
nė į Hartford. Kadangi p. Jusie- 
nė seniau gyvendama Hartforde; 
dalyvavo lietuvių socialiam ir 
organizaciniam veikime ir ypa
tingai su savo sesute p-le Elzbie
ta Povilaityte VVS skyriuje, to
dėl aš buvau viešnią aplankyti ir 
paikalbėti apie jos įspūdžius.

Gerb. p. Jusienė atrodo labai 
oponuojančiai, galima pastebėti 
lietuvišką atmosferą jos perso
nale, rodos, kad po dvejų metų 
jo§ buvimo Lietuvos laikinoje 
tišką kuklumą, atrodo gražesnė • • _ • «W • • • • • 1 •
ir labiau oponuojanti negu se
niau buvo.

MANO “INTERVIEW”
Laike pasikalbę j imo 

prie arbatėlės, a š paklau
siau jos, kodėl ji sugrįžo A- 
merikon, ar išsigando karo pa
vojaus, ar gal nemėgo lietuviško 
pyrago ar juodos duonelės, ar 
gal — sakau aš — ponia pasiil
gote Amerikos ir mylimojo vy
ro? Nusišypsojo ji kukliai ir 
tarė: dalinai atspėjai, Tamista; 
ne, karo pavojaus nejutau ir A- 
merikos nelabai pasigedau, bet 
vyro — juokdamosi ir į p. Jusiu 
pažvelgus sakė — buvau pasiil
gus ir jam atsisakius grįžt Lie
tuvon, aš atvykau.

šitaip prasidėjo musų pasikal
bėjimas apie Lietuvą ir jos dve
jų metų tenai įspūdžius. Lietu
voj žmonės karo, rodos, nelabai 
bijosi — sakė ji — gal but 
jie pripratę prie karų. Ir atro
do, kad tūli gal karo ir nori.

Aš nusistebėjau išgirdęs ją 
taip bekalbant, tatai gi įdomau
damas patirti kauniečių visuo
menės nusistatymą linkui esa
mos netaikingos nuotaikos, klau
siu jos: Tamista sakai, kad tūli 
karo nori, ar tai galimas daik
tas? Karas butų pragaištis Lie
tuvai — pastebėjau aš.

Neabejoju, Tamista — tarė ji 
rimtai. Bet dabar ne tik 
Lietuvoj tokia nuota:ka, visoj 
Europoj. Lietuva žiuri į Vilnių, 
lietuviai žino, kad taikos budu 
sostinę Vilnių atvaduot bus sun
ku, tiktai karas kelią Lietuvos 
kariams į Vilnių atidarys, žino
ma, vyriausybė, plati visuome
nė šitaip negalvoja, bet jauni
mas, kariai ir iš Vilniaus išvyti 
lietuviai, tikisi, kad tik per 
karą tikisi lenkus išvyti iš Vil
niaus. Taigi sakydama, kad tū
li karo nori, turiu omeny Lietu
vos užsidegusį jaunimą.

Koks spaudos nusistatymas ir 
veikėjų, ar yra karinė ar prieš
karinė agitacija, — aš užklau
siau. Ne, spauda vengia išsi
tarti karingo tono, ką mano vei
kėjai, vadai, nesako, bet nori ra
mią nuotaiką palaikyti, vengia 
karingumo, vokiečiai šėlsta ir 
neerzinant jų. Tačiau vyriausy
bė ima vokiečius už pakarpos ir 
visus kitus, kurie konspiruoja ar 
veikia prieš valstybę, pats tar
dymas Klaipėdos krašto konspi- 
ratorių įrodė, kad tie gaivalai 
norėjo karą išprovokuoti.

KRIZIS JAUČIAMAS
Politišką krizį Lietuva jaučia 

— sakė ji — dabar vokiečių sie
na uždaryta, Vokietijos konsula
tas neišduoda vizų į Vokietiją, 
net pervažiavimui negalima gau
ti, padėtis dabai įtempta, tačiau 
žmonės ar nesuprasdami ar ne
paisydami nenusigandę, tarsi 
karo pavojaus nė nejaučia, tik
tai vyriausybės sferose šitą pa
dėtį galima .numatyti. Tiesa, 
demonstravimų prieš vokiečius 
buvo daug, ypač studentai kelia 
triukšmą prieš hitlerininkus.

EKONOMINĖ BUITIS
Meldžiu, pasakyk ponia, kaip 

Tamistai atrodo Lietuvos ekono
minis gyvenimas, ar žmonės 
prasigyvenę, ar turi litų ? Viso
kių yra — tarė ji. Prisipažin
siu, kad po Lietuvą nevažinėjau, 
bet Kaune prie močiutės gyve
nau, atrodo, kad gyvenimas ne
blogas, maistas nebrangus, žmo 
nes atrodo pasitenkinę, tūli mėg
sta gerokai baliavoti resteranuo- 
se ir viešbučiuose, ypač aukšti 
valdininkai ir kariai ir stambus

Sqjunga Amerikoje

Populiariu Kabininiu Garlaiviu

STUTTGART”

sriovių, mes, Washingtono lietu-j sostinėje Kaune, ji įgrijo kaunie- 
viai, esame pasiryžę veikti be- 
partyviškai — vien tik Lietuvos 
labui. Norim sutraukt visus šio 
miesto ir apielinkės lietuvius į 
didelę tvirtą draugiją. Didžiau
sia kliūtis musų veikimui yra 
suradimas musų tautiečių, nes 
jie yra išsiskirstę per visas Wa- 
hingtono dalis (70 keturkampių 
mylių ploto) ir neturime visų 
antrašų. Dėlto atsišaukiam į 
gerbiamą Amerikos Lietuvių vi
suomenę, į organizacijas ir lai
kraščius, prašydami visų pri
siųsti* mums pažįstamų ar gimi
nių lietuvių vardus ir antrašus 
— tų kurie gyvena Washingto
ne ir apielinkėje.

Gyvenantieji jioje apielinkėje 
gali telefonuoti: Metropolitan 
0491. Musų adresas yra sekan
tis: Lithuanian Society of Wa
shington, 601 South St., S. W., 
Washington, D. C.

Spaudos Direktorius 
Wm. Vaškas,

Brooklyn, N. < Y-
DIDELIS RADIO VAKARAS 

BASKETBOLO ČIAMPIO- 
NATAS

Atvelykio sekmadieny balan
džio (April) 28, š. m., Klaščiaus 
salėje, Maspethe įvyks svarbios 
basketbolo rungtynės už lietu
vių basketbolo čiampionatą 
Rungsis dvi stipriausių vietos 
lietuvių basketbolo komandos: 
Brooklyn Liths ir Maspeth 
Knights. Teisėju (Referee) bus 
Amerikonų, American League 
komandos lietuvis šošikas p. 
Vincas Petrauskas, sporte žino
mas kaip Willie Scrill. Laimė
tojams skiriama graži laimėjimo 
Trophija (stovyla). Iš to gali
ma spręsti, kad bus įdomios, gy
vos ir karštos rungtynės.

Prieš ir po rungtynių bus šo
kiai, grieš lietuvio Avižonio or
kestrą, kuri visada pasižymi 
gražia lietuviška ir amerikoniš
ka šokių muzika. Tris skaitlin
giausiai atstovautos organizaci
jos gaus pinigines dovanas. Gi- 
liukingiems pavieniams 25 ver
tingos durų dovanos. Visą su
dėjus krūvon, bus linksmas, 
smagus, įdomus -ir naudingas

Brooklyn, N, Y.
LIETUVIŲ MENO TEATRO 

MĖNESINIS SUSIRINKIMAS
Balandžio 16 8:00 vai. Piliečių | 

Klube įvyko L. Meno Teatro mė
nesinis susirinkimas. Dauguma 
narių atsilankė. Praeito susi
rinkimo raportas priimtas. Iš
duotas raportas del praėjusio 
Maspethe parengimo, kurio pa
sekmės pasirodė gana gražios. 
Rūpintis Great Neck, L. I. pa
rengimo eigą Velykų sekmadienį 
išrinkta ši komisija: A. Alekna, 
A. Grunskis, J. Mailo ir A. M. 
Režisoriaus kritika del suvaidin
tos verbų sekmadieny “Juozapas 
ir Zelbora” dramos buvo šiokia: 
atsižvelgiant į veikalo sunkumą, 
jo ilgumą ir laiko stoką, suvai- 
dinimas buvo gana geras. Dau
gumos narių liko nubalsuota pa
likti L. Meno Teatro scenos vei
kimą savistovą ir laisvą nuo ki
tų sriovių kaip kad iki šiol buvo.

Pakvietimas L. Meno Teatro 
dalyvauti New Yorko visų 
tautų scenos mėgėjų grupėje a- 
tidėtas aptarti sekančiam susi
rinkimui, kuris įvyks balandžio 
25 d. 8:00 vai. Piliečių klube.

V. Klimgaitė, pati darbšti L. 
Meno Teatro narė, kuri gegužės 
2 dieną išvažiuoja į senos moti
nos tėvynę, tarė keletą žodžių. 
Nutarta pakartot praktiką far
so “Pinigėliai” ir šaukti val
dybos posėdį dėl aptarimo klau
simo: naujų narių priėmimas. 
Mat, rodosi gabių scenos mylė
tojų noria čia stoti į veiklų L; 
Meno teatrą.

L. Meno Teatras daro savo 
darbus pilnai įtemptu tempu.

Brooklyn, New York
The Baltic League of America 

— Baltijos tautų sąjunga: Lie
tuvių, Latvių ir Estonų žymių 
veikėjų susirinkimas įvyko ba
landžio 10-tą dieną. Interna
tional Institute (Y.W.C.A.) na
me, kuris randasi prie East 17- 
th gatvės ir 1-mos Alėjos, New

EKSKURSIJOS

WEDU AMERIKOJ LINIJA 
TIESIOG Į KLAIPĖDĄ 

Motorlaiviu “Gripsholm” 
Išplaukia iš New Yorko 

GEGUŽĖS 25 Dieną, 1935 M. 
Antra ekskursija išplauks 

Liepos 3 d., 1935 
Tuo pačiu motorlaiviu 

NEW YORK — KLAIPĖDA 
(Per Gothenbui^ą-Stocholm) 

Rengiamos:
Liet. Laivakorčių Agentų S-gos Am.

Kiti išplaukimai iš New Yorko
Kungsholm .......... Gegužės 2,
Kungsholm............Birželio 4,
Drottningholm .... Birželio 12, 
Drottningholm........Liepos 17
Informacijų ir laivakorčių kreipkitės 
j bet kurį Sąjungos narį, autorizuotą 

‘ vietinį laivakorčių agentą, arba į bet 
kurią musų raštinę. Tarp Švedijos 
ir Klaipėdos plaukioja naujas moder
niškas laivas “MARIEHOLM”.
SWEDISH AMERICAN LINE

21 State St.,
10 State St.,

šiame susirinkime dalyvavo 
trijų tautų žymus veikėjai, ir 
tarėsi, kaip įrodyti Pabalti jos 
valstybių kulturiškumą, kad 
visokeriopai veikti, kad šių tri
jų tautų vardas skambėtų šioj 
šaly. Kadangi pačioje Europo
je šių trijų valstybių santykiavi
mas liejasi į vieną stiprią ce
mentinę formą, tai šieji žymus 
veikėjai labai aiškiai numatė 
svarbų tikslą kad ir čionais tas 
pats tikslas turi cementuotis tų 
trijų tautų tarpe. Jie pareiškė, 
savo norą ir užsibrėžė šį svarbų' 
tikslą varyt pirmyn. Jie išsirin
ko laikinai Pabaltijo valstybių 
sąjungos valdybą iš sekamų vei
kėjų: prezidentas, Harry W. 
Lielnors, latvis; vice-preziden- 
tas, Joseph Sagys, lietuvis; (p. 
Sagys, buvo išrinktas antrame 
šių veikėjų susirinkime bal. 17 
d.); vice-prezidentas ir sekreto
rius, Joseph Smitrus, lietuvis; 
vice-prezidentas ir Iždininkas, 
Hugo Peil, estas.

Višrminėti valdybos nariai, 
tuoj aus pradės ruošti šios są j un

Arėjas Vitkauskas
RANKOS TOS BALTOS

Boston,’ Mass, i Ar Kaune yra gražių aprėdaių,

Rankos tos baltos, kurios tyliai glostė 
pluoštą auksinį prie mano kaktos, 
buvo negyvos —■ svajonių tik soste 
vaidenosi šiltos ir švelnios taip jos...

Akys tos kaitrios, kurios atgaivino 
žvilgsnį ir mano vargingų akių, 
vien tik svajonėse veidą dabino, 
visą išaustą iš spindulių...

Einant gyvenime, judesį žiaurų 
rankų, šaltų man, tesutikau...
Žvilgsnį akių piktą, niaurų, 
slegiantį dvasią aš težinau...

Chicago, UI., 1935. III. 24 d.

Išplauks ii New Yorko

BIRŽELIO 5 d., 1935 
tiesiai be persėdimo į Klaipėdą
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gos konstituciją. Gegužės mė
nesio pradžioj buvs išsiųsti pra
nešimai į visas tų 3-jų tautų or
ganizacijas, kad jų veikėjai, bei 
tų organizacijų atstovai dalyvau 
tų priimti konstituciją ir išrink
ti valdybą sulyg konstitucijos į- 
statymais.

Ką tiktai susitvėrus šiai są
jungai, ir štai jau geras darbas 
yra pradėtas. Sekmadieny, bal. 
28-tą įvyksta dailus koncertinis 
parengimas ir šokiai, šitame 
parengime dalyvauja trijų tautų 
meno jėgas, šis parengimas į- 
vyks The International Institu
te, kuriame randasi vidutiniška 
didumo salė ir estrada. Kiek
vieną sekmadienį šiame institute 
yra duodama įvairių tautų įvai
rus pamarginimai, daugiausiai, 
kad supažindinti šios šalies vi
suomenę, su tų įvairių tautų kul
tūra. Įėjimas visiems buna už 
dyką. Dar prie to, visi atsilan
kiusieji buna pavaišinti su arba
ta ir krakėmis.

Nuo lietuvių pusės, koncertinę 
programo dalį išpildys Lietuvos 
Dainos chorelis po vadovyste 
p-lės Tamkiutės. Nuo latvių pu
sės, dalyvaus keli dainininkai ir 
profesionališki muzikantai, o 
nuo estų, dalyvaus tiktais profe
sionališki muzikantai. Progra
mos tarpe kalbės sąjungos pre
zidentas, p. Harry W. Lielnors; 
jis angliškai kalbės apie 3-jų Pa
balti] os valstybių reikalus. Kal
bėtojas yra mokslo žmogus, žy
mus kontraktorius-statytojas ir 
nuoširdus veikėjas, pasiryžęs 
padaryti gerą pasisekimą Pabal
ti jos sąjungos reikaluose, šo
kiams gros lietuvių orkestrą. 
New Yorko miesto lietuvių kolo
nijas lietuviai, neturėtų praleisti 
šį svarbų parengimą.

Lietuviai iki šioliai daugiausia 
veikdavo vieni, o šiandie lietu
vių tautai jau reiškiasi kitokia 
nuotaika, šiandie, lietuviams a- 
teina kitos tautos į pagelbą, t.y. 
Lietuvių, Latvių, Estonų; tokis 
svarbus susipratimas yra labai 
pagirtinas dalykas ir svarbus 
reikalas būti šioms trims tau
toms broliškuose ryšiuose! Net 
turėtų būti labai pageidaujama 
visuose kituose miestuose, kur 
tik randasi latvių ir estų veikė
jai, kad butų sudarytos tokios 
draugiškos sąjungos! Ši Pabalti- 
jos sąjunga palaikys draugišku
mą ir su ukrainais.

Šios sąjungos prezidentas, bal. 
17-tos dienos susirinkime, pra
nešė, kad jis yra sužinojęs, kad 
Estijos mieste Taline, lietuvių 
latvių ir estų žymus teisių žino- 

I vai ten suvažiavę jau pradeda 
[svarstyti ir pagaminti dėsnius, 
sulig kurių bus-vedami bendri 
Pabaltės trijų valstybių sąjun
gos reikalai.

Lietuviai ir lietuvaitės, sukrus
kite ! Pradėkite pilnai remti lie
tuvių, latvių ir estų draugišku
mo darbus! Vincas J Vyšnius * * *

MOTINŲ PAGERBIMAS
Š. m. gegužės mėn. 4 d. 7:30 

vai. vakare Lietuvių Amer. Pil. 
Klubo salėje, 80 Union Avė., 
Brooklyn, N. Y. yra skiriamas 
vakaras Motinų pagerbimui, šį 
vakarą rengia ir kviečia plačią 
visuomenę New Yorko Tautinių 
Organizacijų Centras.

Netenka kalbėti apie motinas, 
nes kiekvienas musų žino ir ma-

to motinos reikšmę kasdieninia
me musų gyvenime. Tad kiek
vieno būtina pareiga savo moti
ną tinkamai pagerbti — suteikti 
jai malonumą. Ant. A.

MOTERIS
Tu, nori, vaikuti, išgirsti pa

saką. Tai atsisėsk gi čionai ar
čiau ir klausykis. Aš paseksiu 
pasaką apie poetą.

Prieš daugelį metų gyveno 
poetą. Gyveno jis, kaip gyvena 
ir visi tikri poetai — palėpėse, 
po pačiu didelio namo stogu, ir 
jeigu jam tekdavo pietauti dvi 
dienas iš eilės, tai tas jau buvo 
skaitoma ardymu paprastos 
tvarkos.

Kaip ir visi poetai jis turėjo 
labai mažai pinigų. Bet jis bu
vo laimingas. Laimingas meile. 
Jis mylėjo ir meilė tekė įkvėpi
mą. Laimės valandėlėmis jis 
sudėdavo geriausias savo dainas. 
Jose jis kalbėdavo apie savo 
laimę, apie savo meilę. Ir jo ei
lės būdavo perskaitomos tų, kas 
buvo laimingas. Įsimylėjusieji 
šnibždėdavo jas nakties tylumo
je, kuomet paslaptingą mėnulio 
šviesą dengė sidabru grakščius 
kiparsus, kuomet dangus nusė
ta didelių žibančių žvaigždžių ir 
kuomet dienos karščio nuvargin
tos gėlės praskleidžia savo kva
pius vainikėlius, o širdys prasi
daro meilei. Bet laimingų juk 
nedaug, o poeto vardą žinojo tik
tai tie, kam suprantamos buvo 
jo eilės.

Ar tu matei, vaikuti, kaip žyb
čioja troškiomis tamsiomis nak
timis mažos žydžutės klaidžio
jančios ugnelės? Pamėgink su
gauti vieną iš jų. Štai, štai ro
dosi, ji arti, štai, štai ji jau ran
kose — veltui... ji vėl dreba jau 
toli, vėl bėga kažkur į tamsią 
tolumą... Moteries širdis — ta 
pati klaidžiojanti ugnelė. Ji at
rodo ir artima ir visuomet toli
ma.

Aptemo poeto laimė... Paniu
ręs, užsimąstęs sėdėjo jis labai 
triukšmingos juros krante, ir 
sielvarto dainos, kentėjimo dai
nos liejosi jo sieloje. Apakin
tas laimės, jis nematė gyveni
mo nuogumo, o dabar jis atsi
stojo prieš jį pirmu kartu žiau
rus, primygtinų reikalavimų ku
pinas, baisus. Giliu liūdesiu 
skambėjo jo dainos ir godžiai 
klausėsi dabar jų visi bedaliai 
gyvenimo nuskriausti, kenčia...; 
O jų buvo daug... Ir toli buvo 
išnešiojamos po šalį poeto dai
nos, ir jo vardą kartojo nuo 
krašto iki krašto.

Daug metų praėjo nuo to lai
ko ir vėl susitiko poetą moterį, 
kurią jis kadaise mylėjo. Buvo 
nuvytęs jos grožis, užgesęs akių 
žibėsys, ir nepermaldaujamas 
laikas uždėjo ant jos veido savo 
antspaudą. Nedrąsiai priėjo ji* 
prie apsupto garbe poeto ir nu
leidus akis, paklausė:

Tu pyksti ant manęs... ži
nau, aš daug sielvarto esu tau 
padariusi kituomet... •

— Tu klysti, aš dėkingas tau, 
— tarė poetą. — Tu privertei 
mane kentėti, taip, bet kentėjL 
mai priartino mane prie gyveni
mo, išmokino suprasti jį, ir savo 
garbės aš esu atsiekęs dėka tau.

Išvertė Arėjas Vitkauskas



Balandžio 27-tą dieną, 1935 m.

OKUPUOTOSIOS LIETUVOS MIESTAI
Visi žinome okupuotosios Lie

tuvos miestų pavadinimus, ta
čiau retas težino ką nors smul
kiau apie juos, čia patiekiame 
truputį statistikos apie juos.

1. SOSTINĖ VILNIUS užima 
10.400 ha. ploto. 1931 m. suraši
nėjimo duomenimis be kariuo
menės jame yra 193.337 gyven
tojai. Vilniaus nejudomas turtas 
vertinamas 87.166.549 zlotus, ja
me yra 7.738 gyvenamieji trobe
siai. Vilniaus skolos siekia 22.- 
624.013 zl. ir 516.500 rublių (zlo
tas lygus apie 1 lt. 10 et.).

2. GARDINAS užima 1.910 ha, 
turi 49.932 gyventojų, 4045 gyv. 
trobesių ir 2.107.000 zl. skolos.

3.SUVALKAI, kur buvo pasi
rašyta garsioji Želigovskio smur 
tu sulaužyta sutartis, užima 3.- 
510 ha, turi 21.957 gyventojų, 
1893 gyven. trobesius ir 2.031.- 
000 zl. skolų.

4. LYDA, užima 2.830 ha, turi 
19.490 gyventojų, 2.175 gyv. tro
besių, miesto ir turto vertė sie
kia 4.247.827 zl., o skolos 709.- 
165.

5. AUGUSTAVAS užima 7.980 
ra., turi 12.117 gyventojų, 1.523 
gyv. trobesių ir 843.000 zl. sko
lų.

‘ 6. ŠVENČIONYS 770 ha, 5.- 
893 gyventojų, 826 gyv. trobe
sių, turto vertė 691.745 zl., o 
skolos 144.508 zl.

7. TRAKAI 1.580 ha, turi 
2.805 gyventojų, 407 gyv. trobe
sių, turto vertė 588.883 zl. ir 
skolos 45.309 zl.

IMIGRANTU PROBLEMOS
IMIGRACIJOS DABARTINIS IMIGRACIJOS BESIMAINAN-

PADĖJIMAS
Pereitais keliais metais imi

gracija į šitą šalį labai žymiai 
sumažėjo. 1934 m. (t.y. fiska- 
liškų metų užsibaigimu birželio 
80 d., 1934 m.) tik 29,470 atei
vių įleista su leidimu čionais ap
sistoti nuolatai; 1933 m. skai
čius buvo dar mažesnis — 23,- 
068. Tie įleisti žmonės buvo 
taip vadinami imigrantai — a- 
teiviai, kitais žodžiais, nuolati
niai prisidėjimai prie šios šalies 
gyventojų skaičius. Ir kiti atei
viai atvyko kaip turistai, biznie
riai, svetimų šalių atstovai, ir 
panašiai — neimigrantai jie va
dinami — jie tik laikinai apsi
stojo ir neprisidėjo prie musų 
gyventojų skaičiaus. 1934 m. nei
migrantai skaitliavo net 134,- 
434, ir priskaitant šituos prie i- 
migrantų — ateivių, iš viso, at
vyko 163,904. 1933 m. tų dviejų 
grupių žmonių atvyko 150,728.

IMIGRACIJA DABAR IR 
PRIEŠ KARĘ

Sulygindami pereitų kelių me
tų imigracijos skaičius su pra
eities skaičiais matome labai žy
mų nupuolimą. Rasti tokį mažą 
skaičių imigrantų — ateivių ko
kį turėjome 1933 m. turime per
žiūrėti skaitlines net per šimtą 
metų atgal iki 1831 m., kuomet 
22,633 ateiviai atvyko.

Pradžioje šito šimtmečio ma
tome, kad imigrantų atvykdavo 
net apie milijonas į metus; 1907 
m. daugiausia imigrantų — atei
vių atvyko visoje imigracijos 
istorijoje net 1,285,349 imigran
tai įleisti, ir 1914 m. net 1,218,- 
480. Netik imigracija į šitą šalį 
sumažinta, bet labai didelis 
skaičius ateivių apleido šitą ša
lį. 1933 m. kuomet 23,068 imi
grantai — ateiviai įleisti, 80,- 
081 išvažiavo su intencija apsi
gyventi nuolatai svetimoje šaly
je, ir 1934 m. su 29,470 įleidimų 
net 39,771 apleido šalį. Metams 
1931 — 1933, įleista imigrantų 
— ateivių, iš viso, 88,114, bet
223,147 išvažiavo, tai penki iš
važiavimai del kiekvieno atvyki
mo.

REKORDŲ IŠPARDAVIMAS
Columbia — Victor — Okeh — Odeon

REKORDAS PO 50c -75cKas pasiskubins, tas turės progą įsigyt naujausius ir gražiausius rekordus 
Kreipkitės:—

Amerikos Lietuvio Knygynas, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

8. VILEIKA 2.730 ha, 5.840 
gyventojų, 894 gyv. trobesių, 
turto vertė 2.235.360 zl. o skolos 
siekia 370.136 zl.

9. NAUGARDUKAS užima 
1.730 ha, turi 9.567 gyven., 1.055 
gyv. trobesių, turto vertė — 
1.573.338 zl., o skolos 700.072 
zl.

10. N. VILEIKA. 890 ha, 
6.961 gyventojų, 806 gyv. trobe
sių, turto vertė 266.045 zl., o 
skolos 106.621 zl.

11. SEINAI 640 ha, 3.409 gy
ventojų, 390 gyv. trobesių ir 
89.037 zl. skolų.

12. SMURGONYS 380 ha, 
4.090 gyv. 810 gyv. trobesių, 
turto vertė 547.564, o skolos 
148.216 zl.

13. ŠVENČIONĖLIAI 200 ha, 
3.833 gyventojų, 607 gyv. trobe
sių, turto vertė — 104.931 zl., o 
skolos 21.760 zl.

14. DISNA užima 590 ha, turi 
4.806 gyventojus, 870 gyv. tro
besių, turto vertė 1.187.472 zl., 
o Skolos 17.914 zl.

15. DRUSKININKAI, geriau
sias ok. Lietuvos kurortas, už
ima 110 ha, turi 2.098 gyvento
jų, 583 gyv. trobesių ir 15.198 
zl. skolų.

16. AŠMENA užima 3.220 ha., 
7.334 gyventojų, 982 trobesių, 
turto vertė 1.490.175 zl. ir sko
los 519.546 zl. — Tsb.

TIS CHARAKTERIS
Netik imigracija į šitą šalį 

žymiai nupuolė, bet imigracijos ■ 
charakteris kitokis. Praeityje 
čion atvykdavo vyrai rasti dar
bų ir įsteigti šeimynas. 1914 m. 
vyrai sudarė net 65% ir moterys 
35% visos imigracijos. Vaikai 
po 14 metų (abiejų lyčių) suda
rė tik 13%. šiandien daugiausia 
atvyksta moterų ir vaikų, kurie 
atvažiuoja pas savo vyrus arba 
tėvus, kurie čia gyvena ir juos 
gali užlaikyti. Kitais žodžiais, 
tie šiadienos imigrantai nėr kon
kurentai darbo dirvoje. 1932 m. 
paskutiniai metai, del kurių tu
rime statistinių informacijų a- 
pie tą punktą, apie 61% visos i- 
migracijos buvo moterys ir 39% 
vyrai. Vaikai po 16 metų sudarė 
19%. 70% imigrantų klasifikuo
ti kaipo “be užsiėmimo”, nes 
buvo moterys ir vaikai: kuomet 
1914 m. tik 25% taip klasifikuo-l 
ti. Priėmimas kvotos akto 1921 
m. buvo priežastimi sumažėjimo 
ir permainos. Ir dar prie to pri
sidėjo šių dienų labai blogi lai
kai.

SUVARŽYMAS IMIGRACIJOS 
KVOTOS BUDU

Iki 1921 m. imigracija į Suv. 
Valstijas nebuvo sulaikyta skai
čiumi. Tautiška valdžia, atsime
name, 1882 m. užsiėmė kontro
liuoti imigraciją, kuri iki tam 
laikui buvo po priežiūra atskirų 
valstijų. Tarpe 1882 m. ir 1912 
m., keli imigracijos įstatymai 
priimti, bet jie buvo parinkti- 
nia,i ir tik bandė neįleisti atei
vius su fiziškais arba protiškais 
trukumais, prasikaltėlius ir 
biednus žmones, kurie galėjo 
tapti visuomeniška sunkenybe.

1917 m. po kovai, kuri tęsėsi 
net per .dvidešimts - penkis 
metus, aprūpinimas drausti įlei
dimą nemokinto ateivio šešioli
kos metų senumo ir viršaus, bu
vo priimtas (nekurtos moterys 
giminės Amerikos piliečių arba 
apsigyvenusių ateivių ir keli ki
ti ateiviai paliuosuoti nuo šito
mokslumo egzamino) ; nors trys 
prezidentai atsisakė po ta byla 
pasirašyti. Tie prezidentai buvol

Amerikos lietuvis

Clevelandas 1897 m., Taftas 
1913 m., ir Wilsonas 1915 ir vėl 
1917 m. Iki 19,21 m. bile žmogus 
geroje sveikatoje, fiziškai ir 
protiškai, gero morališko pobū
džio, galėjo lengvai atvykti — 
nuo 1917 m. jau jis turėjo būti 
mokintu. Po kare, pasirodė šioje 
šalyje reakcija prieš imigraciją, 
ir visur žmonės pradėjo reika
lauti visokių imigracijos suvar
žymų.

Gal žmonės bijojo, kad šitą ša
lį apsems imigrantai, kurie bėgo 
iš Europos nuo visokių ekono
miškų sunkumų ir kurie žiurėjo 
į Ameriką kaipo “vilties šalį”. 
Ir Kongresas gegužės mėnesį 
1921 m., priėmė įstatymą, kuris 
nustatė skaičius imigrantų, ku
rie bus įleisti kasmet nuolati
nių! apsistojimui. Kadangi tas 
įstatymas nustatė paskirtą kvo
tą del kiekvienos šalies, tai ak
tas pavadintas Kvotos Aktas. 
Nors tai buvo tik laikinas žings
nis, bet Kvotos Aktas veikė nuo 
birželio 3 d., 1921 m., iki birže
lio 30 d., 1924 m. kuomet pa
mainytas su įvedimu Imigracijos 
Aktu iš 1924 m. šitas aktas sy
kiu su Aktu iš vasario 5 d., 1917 
m., kuris yra pamatinis Imigra
cijos Aktas, tvarko imigraciją 
dabartiniu laiku.

Lygiai kaip 1921 m. Kvotos 
Aktas tai taip ir 1924 m. Aktas 
apryboja imigraciją kvotos bu- 
du net varžingiau. Po pirmuoju 
aktu pilna metinė kvota įvai
rioms šalims buvo 357,803. Del 
pirmų kelių metų po įvedimu 
1924 m. akto, metinė kvota buvo 
164,667, dabartiniu laiku yra* 
153,774. Po 1921 m. Kvotos į- 
statymu iš šalies galėjo atvykti 
3% skaičiaus tos šalies gyven
tojų šitoje šalyje pagal 1910 
metų cenzos. Nuo liepos 1 d., 
1924 m., iki birželio 30 d., 1929 
m., kvota jau buvo 2% grupės 
čion gyvenančių tautiečių pagal 
1890 m. cenzos.

Liepos 1d., 1929 m. taip vadi
nama tautiško paėjimo kvota į- 
ėjo galėn, ir ji veikia šiandien.

Nuo to laiko, kuomet 1924 m. 
aktas įėjo galėn, pasirodė labai 
daug pasipriešinimo šitam “tau
tiško paėjimo” aprūpinimui ir 
beveik kiekvienoje Kongreso se
sijoje bylos įvestos atšaukti tą 
įstatymą. Gimimo vieta skaito
ma * kvotos reikale, ir ne pilie- 
tystė arba rezidencijos vieta. 
Pav., jeigu žmogus gimė Lietu
voje ir per daugelį metų gyveno 
Kanadoje, jis turi atvykti čia 
po Lietuvos kvota ir ne po Kana
dos. Faktas, kad jis įgijo Kana
dos pilietystę ir tapo Anglijos 
piliečių nepermaino jo stovį.

Reikia čionais pažymėti, kad 
ne visi ateiviai, kurie atvyksta į 
Suv. Vasltijas priškaityti prie 
kvotos. Ateiviai, kurie atvyksta 
j Suv. Valstijas sudaro dvi svar
bias grupes — jie klasifikuoti 
kaipo — ne-imigrantai atei
viai, arba kaipo imigrantai - a- 
teiviai, tas priguli nuo įleidimo 
ar del laikino ar nuolatinio apsi
stojimo. Ne — imigrantai atei
viai nepriskaityti prie kvotos. 
Ir ne visi imigrantai — ateiviai 
paeina po kvota; jie padalinti į 
tris grupes — nekvotinę, pa- 
rinktinę ir neparinktinę, ir kaip 
vardas parodo, nekvotiniai — i- 
migrantai pavėlinti įvažiuoti be 
kvotos arba, kad ir kvota pilna. 
Giminės Amerikos piliečių suda
ro svarbią dalį nekvotinių imi
grantų.

Toliaus, kvotos suvaržymai ne- 
įėmė imigraciją vietinių gyven
tojų artimų šalių kaip Kanados, 
Meksikos, Brazilijos ir kitų ša
lių. Tos šalys žinomos kaipo ne- 
kvotinės kvotos šalys ir jų tau
tiečiai yra ne-kvotiniai imigran
tai. Ir dar kiti imigrantai — a- 
teiviai gali reikalauti nekvoti- 
nio imigracijos stovio. FLIS

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBUS

Kroatų (Hrvati) 
f Laisvės Kova
Ne vien Lietuva turi skriaudą 

del Vilniaus , krašto. Ukrainie
čiai, makedoniečiai taip pat turi 
savo skriaudas ir taip pat turi 
organizacijas, panašias j Lietu
vos — Vilniui Vaduoti Sąjungą, 
štai, kroatai (hrvati, jų kalbo- 
ję).

Žiemių Amerikos Jungtinėse 
Valstybėse yra Čikagoje Kroatų 
Gyventojų Partijos Vyriausias 
Komitetas, kuris du kartu per 
mėnesį leidžia, kaip ir lietuviš
kąjį “Musų Vilnių”, kroatų po
litinį laikraštį “Croatia”, kurio 
tikslas — išvaduoti Kroatiją iš 
Pietų Slavijos. Laikraštį reda
guoja Dr. Youray Krnyevitch, 
kroatų atstovas ir Kroatų Gy
ventojų Partijos vyriausias sek-
retorius. Laikraštis išeina Švei
carijoje: Geneva, 70 Route de 
Florissant, leidžiamas antri me
tai. Savo antgalvyje laikraštis 
laiko atvaizdą Stjepan Raditch’o 
kroatų tautinio veikėjo, kuris bu
vo 1928 metais, birželio mėnesio 
20 dieną užmuštas Belgrado 
parlamente. Laikraštis leidžia
mas anglų, prancūzų ir kroatų 
kalba drauge.

Kroatų gyvena ir Kanadoje. 
Ten jie nuo sausio mėnesio 24 
iki 27 dienos, Toronto mieste, 
suruošė eilę demonstracijų už 
Kroatijos išsilaisvinimą iš Serbi
jos (pati ji buvo skriaudžiama 
prieš didįjį karą ir Rusija ėjo jai 
pagelbon; kaip ir Lenkija, slėg- 
ta Rusijos, dabar persekioja sa
vo užimtas sritis) karališkos 
diktatūros jungo. Tose demon
stracijose buvo pasiusta Kana
dos prejerui Bennettui prašy
mas, kad jis butų palankus ir 
pasirūpintų, kad Kanados atsto
vai? Tautų Sąjungoje padėtų 
Kroatijai išsivaduoti. i

Yra kroatų ir “užsitarnavusių” 
spaudėjams.

Naujų metų minėjimo proga 
karalius Aleksandras apdovano
jo labai daug žmonių. Jų tarpe 
buvo ir garsus Zagreb miesto 
policijos vadas, kurio veiksmai 
buvo aprašyti Londono “The 
Times” laikraščio koresponden
to, kaip “Europos skandalas”. 
Kas dar įdomiau, tai tas, kad 
Bedekovitch buvo apdovanotas 
4Pietų Slavijos Vainiko” orderiu 
—- dovana, Kuri nesenai įsteigta 
pažymėti žmones, kurie yra daug 
pasidarbavę Pietų Slavijos vie
nybei. Laikraščiai “Croatia” šių 
metų 5 numeryje sakoma, kad 
nereikia stebėtis del to, kad Be
dekovitch pasilieka tarnauti ir 
veikia toliau, esant “konstituci
niam režimui”.

Kaip elgimąsi su kroatais Pie
tų Slavijoje, vaizdžiai rodo šis 
aprašymas:

1931 metų rugpiučio mėnesio 
8 dieną, Stepo Radičio mirties 
sukaktuvių dieną, buvo laiko
mos gedulingos pamaldos Zagre
bo katedroje. Tuo laiku, kai šei
ma ruošėsi įeiti į katedrą, polici
jos agentai užpuolė Branislav 
Radičių, Stepo Radičiaus jauną
jį sūnų, norėdami atimti iš jo 
vainiką, kuris buvo papuoštas 
kaspinu iš Kroatijos spalvų ir 
kurį sūnūs norėjo padėti ant 
savo tėvo kapo. Kadangi agentų 
buvo daug, jiems vainiką atimti 
pavyko ir; nuplėšė kaspiną, nu
metė jį šalin.

Bet tai tebuvo pradžia. Po ti
kybinių apeigų visi dalyviai nu
ėjo į kapines. Prie kapinių var
tų jie taip pat rado agentų būre
lį. Kad išvengus nesusipratimo 
su jais, Stepo Radičiaus našlė 
pati nuėmė trispalvius kaspinus 
nuo vainiko, kuris buvo atneš
tas. Vienas iš agentų, nepaten
kintas tuo, kad pamatė, jog iš
vengta nesusipratimo, tarė Ra- 
dičienei: “Tamstai — gėda!”.

Bet tai buvo nevisa. Po kelerių 
minučių, prie Radičiaus kapo, a- 
gentai suėmė Bronių Radičių, 
surakino jam rankas ir nuvedė į 
policijos kalėjimą. Matydami 
tas padarytas provokacijas, da
lyviai laikėsi ramiai, ir tik keli 
negarsus išsireiškimai tepasigir- 
do.

Visur pasaulyje policija turi 
būti patraukta atsakomybėn už 
tokius negirdėtus veiksmus. Bet 
vien karaliaus Aleksandro kon
stituciniame režime yra priešin
gai. Viešasis “prosekutorius” 
jau yra padaręs žygių Zagreb’o 
kriminaliniame tribunole prieš 
Stepo Radičiaus sūnų ir dvi jo 
seseris — Košutičienė ir Vande- 
karienė, už “neleidimą jėga ir 
preišinimasi valstybės vykdo
mosios valdžios atstovams atlik
ti jų pareigas”.

Laikraštis baigia žodžiais, 
kad visa tai įvyko prasidėjus e- 
rai, kurtą karalius Aleksandras 
vadina “grįžimu į konstitucion- 
alizmą”.
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Parašė P. J U R G Ė L A 
TURINYS: Dariaus ir 
Girėno gyvenimo ir veiki
mo apžvalga. Skridimas 
per Atlantą. Soldino miš
ko paslaptis, žygio atgar
siai pasauly. Dariaus ir Gi
rėno nuopelnai aviacijai ir 
musų tautai, Poezija apie 
LITUANIKĄ. Skridimo rė
mėjai ir rėm. komitetai.
384 pusi, su 86 paveikslais; tvir

ti viršeliai. KAINA $1.50, 
siunčiant paštu 165-

Reikalaukite:

Amerikos Lietuvis

suėmė kroatų atstovą Belgrade 
dr. Pernar ryšyje su kroatų kul
tūrinės draugijos ruoštu vakaru.

Kroatų didžiausio rašytojo Au
gusto Senoe penkių dešimčių me
tų nuo mirties sukaktuvės minė
ti kroatų mokyklose uždraudė 
švietimo ministerija Belgrade.

Kroatų organizacijų yra ir Ar
gentinoje kur lietuviai, kaip ir 
su ukrainiečiais, gali palaikyti 
artimumą. Netik Kanadoje, bet 
ir apskritai artimumas palaiky
tinas su šia skriaudžiama fauta 
— kroatais.

Arėjas Vitkauskas

Nepakenčiamas Prūsų 
Lietuvių Gyvenimas

Vokiečių pasiutimas dėl Lie
tuvos kariuomenės teismo spren
dimo valstybės išdavimo byloje 
aukščiausio laipsnio pasiekė Til
žėje čia jis nukrypo stačiai į lie
tuvių tautos ir Tilžės lietuvių 
niekinimą ir smurto. Demon
stracijų kalbėtojai vartojo to
kius niekšingus Šukius: “Lau
kan lietuvius”, “Lietuva pa
stipk” ir “pakarti lietuvius” ir 
t.t.

Tilžės lietuviams nuo šių de
monstracijų skaudžiai teko nu
kentėti. Demonstrantai išdau
žė lietuviškų krautuvių langus, 
naikino, seno prūsų lietuvio vei
kėjo Jagomasto lietuvišką spaus
tuvę. Lietuviškos įmonės buvo 
išdraskytos lyg karo metu.

Nuo antrų demonstracijų prū
sų lietuviams teko dar skaudžiau 
nukentėti.. Visų žinomesnių lie
tuvių butų langai išdaužyti, o 
prie jų namų minia išalkusių na
cių lyg šakalai, staugia “Duokit 
juos čia. Pakarsim, Užmušim” 
ir t.t. Vienas nacių smogikas 
net perskaitė prūsų lietuvių są
rašą kuriuos reikia iš Vokietijos 
išvaryti arba pakarti... Langų 
daužymas buvo toks nežmoniš
kas, kad nuo demonstrantų ak
menų ir plytgalių nukentėjo ir 
gretimai gyvenančių vokiečių 
butų langai.

Gatvėse pasirodantieji lietu
viai- išgirsta biauriausių kolioji- 
mų ir grasinimų. Lietuviai boi- 
kuotojami, niekinami, žeminami 
1 y g didžiausi piktadariai ar 
žmogužudžiai. Kiekvienas svei
ko proto žmogus turi suprasti, 
kad prūsų lietuviai, Vokietijos 
piliečiai, yra ramus gyventojai, 
visai nesikiša į Lietuvos ir Vo
kietijos valstybinis ginčius. Prū
sų lietuviai yra ten gimę ir au
gę, todėl negali būti niekur iš
varomi. Jog jie nenusikalto nė 
prieš nacių valdžią, nė prieš na
ciškos Vokietijos įstatymus. 
Prtisų lietuviai rūpinasi tik savo 
kultūriniais reikalais, savo gim
tosios kalbos šlaikymu. Bet argi 
užtai juos naciai turi persekioti, 
mušti, ir karti ? čia suminėti 
reiškiniai prūsų lietuviams jau 
nebe naujiena. Kasdien jų gy
venimą sunkėja nuo žiauraus 
vokiečių persekiojimo. — Tsb.

{steigimas Atvažiavimo 
Dienos

Tūkstančiams ateivių, jų at
važiavimas j Suv. Valstijas vis 
pasilieka viena iš sujudinančiau- 
sių dienų jų gyvenimo, ir del to, 
metai vėliaus, mažai atsimena 
apie tos dienos įvykius, jie ne
pamena kaip išvyko iš Europos, 
iš kur ir kitas smulkmeniškas 
informacijas apie kelionę. Tą 
lengva suprasti, kuomet atsime
name, kad daugumas iš atvyku
sių ateivių savo šalyse dirbo ant 
ūkių ir retai kitur nuo kaimo 
išvykdavo ir jie mažai ką žinojo 
apie'pasaulį arba jos geografiją.

Daug iš jų turėjo keliauti per 
įvairias dalis Europos pakol pa
siekė vokišką, anglišką, francu- 
zišką arba kitą uostą, kur laivai

laukė perkelti žmones per Atlan- 
tiką. Jiems tomis dienomis ant 
minties neužėjo užsirašyti ko
kias nors informacijas apie ke
lionę, apie vardą laivo arba die
ną kada laivas išplaukė ir kada 
jie pasiekė galą kelionės.

Tos informacijos yra labai 
svarbios ateiviui, kuomet jis no
ri imti pirmą žingsnį tapti'Ame
rikos piliečiu. Nes po šios die
nos reguliacijų legališkas įleidi
mas ateivio nuoatiniam apsigy
venimui turi būti patikrintas 
prieš davimą jam teisės paduoti 
Deklaraciją Intencijos.

FLIS. kasdien gauna šimtus 
laiškų nuo ateivių, kurie ieško 
informacijų del suradimo jų at
važiavimo į šitą kraštą ir vardą 
laivo ant, kurio atvažiavo. Dau
gumoje laiškų rašytojai prašo 
Foreign Language Information 
Service egzaminuoti valdžios 
imigracijos rekordus, kad suras
ti kaip ateivio vardas buvo užre- 
korduotas.

Ne sykį šita organizacija pra
nešė, ir dabar vėl atkartoja, kad 
ji negali prieiti prie valdiškų i- 
migracijos rekordų ir negali tik
rai surasti kada imigrantas at
važiavo, ant katro laivo ir kaip 
jo vardas užrašytas ant valdiškų 
rekordų. Vientik Imigracijos ir 
Natūralizacijos Tarnystės dar
bininkai gali egzaminuoti šituos 
rekordus.

Bet FLIS organizacija, ir pa
našios orgauųzaęijos, gali pagel
bėti imigrantui surasti kaip ir 
kada jis atvyko į Suv. Valstijas. 
Tą atlieka sekančiai. Jeigu pats 
ateivis gali pranešti iš katro 
uosto išvažiavimo, mėnesį ir me
tus arba jeigu jis gali pristatyti 
kitų informacijų, kurios yra 
svarbios, kaip kiek dienų ant 
laivo išsėdėjo, ar jis atvažiavo 
prieš kokią šventę, ir t.t. tai y- 
ra galimas daiktas gauti jam 
reikalingas informacijas nuo lai
vų pranešimų, kurie atpausdinti 
New Yorko miesto laikraščiuose 
tuom laiku. Kad nors tos infor
macijos šitaip gautos negali bū
ti absoliutiškai teisingos, kartais 
reika kelis kartus peržiūrėti vi
sas informacijas ir laikraščius, 
bet tūkstančiai ateivių galėjo į- 
įsteigti legališką atvažiavimą ir 
gaut “pirmas popieras” per šitą 
patarnavimą.

Reikia atsiminti, kad FLIS ne
gali duoti jokių informacijų a- 
teiviui, kuris pats nepamena ir 
nepristato iš katro uosto jis iš
važiavo ir mėnesį ir metus. Ir 
nėr galimas daiktas duoti pagel- 
bos ateiviams, kurie atvyko į 
Kanadą ir iš ten atvažiavo į šitą 
šalį traukiniu arba kitu budu. 
Toliaus, FLIS negali pristatyti 
informacijų apie ateivio senu
mą, kuomet jis atvažiavo, arba 
kaip jo vardas užrašytas ant re
kordų, arba kokias informacijas 
jis pats davė imigracijos virši
ninkams kuomet’ jis atvažiavo 
apie jo gimimo vietą, vardus jo 
tėvų ir t.t. F. L. I. S.
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MEDUS 
šitą pavasarį dar tiktai išimtas iŠ 
bičių. Aš galiu gvarantuot kiek
vieną šio medaus lašelį, kad aš 
pats išėmiau iš avilių. Mano bi
čių medus kas metai erauna pir
mutinį laimėjimą. Mokestis su 
pristatymu:
Už stiklinę medaus kvortą 75c 
Už galioną .......................... $3 00

ir Koriukas Dovanai
Galit ypatiškai kreiptis arba už
sakymus del persiuntimo paduot 
sekančiu adresu

AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNAS

14 Vernon St. WWorcester, Mass.
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AMERIKOS TURČIAI IR BETURČIAI
KAS TURTĄ PAGAMINA IR KAS VALDO?’ KODĖL 

NĖRA LYGYBĖS TURTO DALYBOJ?
Visi bėdavoja, skundžiasi, 

kad biznis labai prastas A- 
merikoje. O užsienio žmo
nės to netiki. Ir kaip gi tikės 
juk viso pasaulio žmonėms 
yra žinoma, kad Amerika 
aukso šalis, juk Amerikos 
žmonės, kur jie nebūtų, Eu
ropoj, Azijoj ar kuriam ki-
Korporacijų turtas 
Valdžios turtas 
Įstaigų turtas 
Užsienio turtas ... 
Individualių žmonių

Bendrai viso suma..............
KAIP TURTAS IŠSIDA

LINA
Pavarčius statistikas ir 

“income tax” raportus, eko
nomistų statistines žinias, 
mes patiriam kaip tas mil
žiniškas 375 bilijonų, 575 
milijonų dolerių turtas išda
lintas. Pagal Do#ne statis- ; r
tiką, yra šitokį faktai: 52,- 
118,000 žm. kurie turi tor
to mažiau negu du tūkstan
čius dolerių, bendrai visų jų 
turtas siekia $46,519,228,000. 
dolerių; gi tie, kurie turi 
daugiau negu du tūkstan
čius dolerių, viso yra 2,083,- 
000 žmonių, jų turtas bend
rai siekia $100,662,984,000. 
sumą; vidutiniškai, biednio- 
kai turi kiekvienas po $892.- 
00; gi vidutiniškai pasitu
rintieji turi kiekvienas po 
$48,320,00; o apie 10 milijo
nų Amerikos žmonių, kurie 
per pastarus kelis metus bu
vo ir dabar yra be darbo, gy
vena miestų savivaldybių ir 
federalės valdžios pašalpo
mis, žmonės į turto skaitli
nes nė vienas neįeina.

Pagal įneigų mokesčių ra
portus turto išdalinimas yra 
sekantis: 200 direktorių vai 
dančių korporacijas, arba, 
jųjų turtą, kurio bendra su
ma yra $36,137,840,000; 
žmonės individualiai, skai
čiuje, 1,836, kurie turi turto 
daugiau negu po du šimtus 
tūkstančių dolerių, bendrai 
jų suma yra $52,521,600,000; 
greta šitų turčių, yra kitos 
kategorijos turčiai, skaičiu
je 2,000 individualių, kurių 
turto bendra suma yra $88,- 
659,440,000; taipgi, dar vie
na individualių kategorija 
yra, kurią sudaro 20,316 
žmonių skaičius, ir kiekvie
nas iš jų gauna metinių pa
jamų po 25 tūkstančių dole
rių bendrai, šitų žmonių tur
tas sudaro $116,298,050,000. 
sumą; greta šių dar yra vie
na turčių kategorija su 20,- 
500 žmonių skaičium, kuris 
kontroliuo j a $152,435,890,- 
000 bendrą turto- sumą.

tam kontinente, atrodo tur
tingi. Bet neužtenka to, ki
tų kraštų žmonės skaito lai
kraščius ir mato, kad Ame
rikoje 1932 m. aršiausio kri- 
zio periode Amerikos žmo
nių bendrai turtas siekė se
kančią sumą (pagal Doane 
statistiką):

$168,364,696,000. 
23,073,269,000. 
27,469,250,000. 

9,485,800,000. 
147,182,212,000.

...................... $375,575,227,000.
IŠVADA PAGAL IŠDALI
NAMOJO TURTO BEN

DRU NUOŠIMČIU
Mes žinome, kad Ameriko

je, pagarsėjusioje aukso ša
ly yra milijonai žmonių, ku
rie nė dolerio neturi, pašal
pomis ir išmaldomis bei lab- 
darybių įstaigose išlaikomi; 
toki žmonės neegzistuoja 
turto dalybos skaitlinėse. 
Mes čia kalbam tik apie tuos 
žmones, kurie turi pajamas, 
uždarbį ir nuosavybę ar gry
nais pinigais bent kokį tur
tą. Taigi, abelnai, 96.25% 
gyventojų skaičius Ameri
koje turi tiktai 12.04% mu
sų krašte esamo turto. Li
kusi mažuma valdo beveik 
88% Amerikos turto. Sena
torius Burton K. Wheeler iš 
Montana valstijos, sako, kad 
jei nebus turto paveldėjimo 
reformų, neužilgio Ameri
koje visi darbininkai, smul
kus pramonininkai ir profe
sijų specialistai kas metą 
biednės, o tie, kurie turi sa
vo nuosavybėje, arba kon
troliuoja korporuotą turtą, 
bus kapitalo Karaliais, Prin
cais ir Kapitonais.

1916 m. 2% (du nuošimr 
čiai) žmonių turėjo 60% 
(šešesdešimt nuošimčių) tur 
to, gi likusi žmonių dalis 
98% turėjo tiktai 40% tur
to; 1926 m. 1% žmonių tu
rėjo 59% turto; 99% žmo
nių turėjo 41 % turto; gi 
1932 m. 12.04% šios šalies 
turto yra rankose 96.25% 
žmonių; likusi dalis 88% 
turto priklauso mažumai, 
mažiau negu 4% žmonių. 
Tai skandalinga nelygybė 
turto išdalinime, kurį paga
mina Amerikos darbininkai 
ir ūkininkai. Del to neten
ka stebėtis, kad kaip Sen. B. 
K. Wheeler aiškina, kad 
1970 metais, jeigu turto ga
myboje nebus lygios daly
bos, tai . didturčiai ir di
džiulės korporacijos valdys 
visą Amerikos šalies turtą. 
Nenuostabu, kad Sen. Huey 
Long (Kingfish) ir radio 
kun. Coughlin propaguoja
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“Share-Our-Wealth” refor
mas. Aišku, kad saujelė 
žmonių turi daugiau negu 
pusę šios šalies turto, apie 
trečdalį šios šalies turto val
do didžiulės korporacijos, 
kurias kontroliuoja didžtur
čiai būdami jų direktoriais.

BIZNIS NEGALI BŪTI 
GERAS

Kuomet daugiau negu pu
sė Amerikos žmonių gyvena 
skurde ir neturte, neturi 
perkamosios galios, neišgali 
naudotis mus krašto gamy
bos daugelių produktų ir, 
kadangi tiktai apie 1/3 mu
sų šalies gyventojų turi me
tinių pajamų (uždarbio) nuo 
2 ligi 4 tūkstančių dolerių 
ir tik virš 12% didžturčių, 
kurių metinės pajamas (už
darbis) siekia nuo 100 tūk
stančių dolerių ligi virš mi
lijono, reiškia, tik mažuma 
žmonių turi perkamąją ga
lią, ta. mažuma negali išpirk
ti pagaminamų produktų, 
kuomet dauguma žmonių 
biedniokai be perkamosios 
galios, tatai biznis blogas ir 
negerės tol, kol nebus šis gamy-! 
bos turtas lygiau padalintas.

Bet šių faktų iš musų eko
nominio gyvenimo daugu
mas užsienio žmonių nežino 
ir del to jie negali įtikėti, 
kad Amerikoje yra biednio- 
kų šalis; jų manymu, tik tie 
amerikonai yra biedni, ku
rie savo turtą prageria, ar
ba, kortomis pralošia. Ta
čiau tikrieji faktai visai ką 
kitą rodo; Amerikos darbi
ninkai ir ūkininkai pagami
na bilijonus dolerių kas me
tą, bet jie gauna tiktai ma
žą dalelę to kapitalo (pro- 
porcionališkai) dauguma ka 
pitalo paima kapitalistai. 
Vargiai rastum kitą tokią 
šalį pasauly, kurioje butų 
daugiau begėdiškos eksploa
tacijos negu Amerikoje.

Tokia santvarka žada blo
gą ateitį Amerikai ir jos 
žmonėms. Neteisingumas e- 
konomiškam rėdė ir gamy
bos produkcijoje, neribotas 
kapitalo koncentravimas į 
mažumos žmonių rankas, 
žada ne tik politišką, bet ir 
ekonominį krizį ir gal net 
politišką civilį karą arba a- 
narchišką revoliuciją. Da
bartinė musų krašto admi
nistracija šiek tiek bando 
reformuoti musų gamybą ir 
dalybą, tačiau jai nesiseka, 
kapitalistai savo rankose 
viską turi ir griežtai atsisa
ko klausyti valdžios pasiųly- 
mų, jų pusėje yra net teis
mai, kurie naujus įstatymus 
aiškina priešingais konstitu
cijai ir tokiu budu juos ne
tvirtina — atmeta; ne
nuostabu tad, kad Kongreso 
nariai bijosi įstatymais re
formas daryti, kuomet kon
greso įstatymai teismuose 
laikomi neteisėtais. Gi kon
stitucija Amerikoje skaito
ma nekeičiamu dalyku, tar
si “10 Dievo prisakymų”, ta
čiau žmonės jau šneka, kad 
girdi, konstitucijos nevalgy
sim, neužilgio konstitucijinė 
tradicija žlugs, konstitucija 
bus keičiama, gi su tuo mo
mentu susilauksime politiš
ko krizio, nes vieni norės 
konstituciją laikyti ir ją aiš
kinti kaip ligi šiol aiškino, 
kiti reikalaus ją keisti, arba, 
teismai kitaip ją aiškins. 
Kitokios išeities nebėra.

Jau septyniolika metų kaip bu
vusioj carų Rusijoj viešpatauja 
vadinamoji proletarijato diktatu 
ra. Patys bolševikai ir palankus 
jiems žmonės mėgsta nurodinėti 
į Sovietų Rusiją, kaip į laimin
giausią dabartiniu metu pasau
lyje kraštą, kuriame neva nesą 
nei ūkiškos krizės, nei su ja su
sijusio žmonių skurdo, nes visi 
ten esą, turi darbo, visiems ge
rai sekasi, o kas svarbiausia — 
visi esą prieš įstatymus ir šiaip
jau lygus žmonės. Tačiau, pri
sižiūrėjus Sovietų Rusijos gyve
nimui bent kiek iš arčiau, tuo
jau galima susivokt, kad tas ta
riamasis Sov. Rusijos gerbūvis ir 
lygybė yra tiktai paprasčiausia, 
prasimanyta pasaka, apie ką ge
riausia liudija faktas, kad jeigu 
prieš keleris metus žmonės, gir
dėdami apie Sov. Rusijos taria
mąjį “rojų”, ėjo ten darbo ieško
ti, tai paskutiniuoju laiku tie pa
tys žmonės, ir net Sov. Rusijos 
piliečiai, palikę viską—labai daž
nai žmonas ir vaikus — bėgte 
bėga, kad tik išsigelbėtų nuo ba
do ir mirties.

Taigi galima įsivaizduoti, koks 
yra gyvenimas komunistų sukur 
tame “rojuje,” kur išalkusios 
masės gaudo šunis, piauna juos 
ir valgo jų mėsą. O arkliena — 
tai kasdieninis dalykas, bet ir 
tos jau trūksta.

Nedarbas taip pat Sovietų Ru
sijoje viešpatauja. Darbininkai 
redukuojami (atleidžiami nuo 
vietų- taip pat kaip ir kituose 
kraštuose. Tie darbininkai, kurie 
dar turi darbo, taipogi per daug 
nesidžiaugia, nes kur ten besi
džiaugsi, jeigu bolševikiška duo
na visiškai kojas paėdė; jeigu iš 
darbininko jau iščiulptos visos 
pajėgos.

Komunistai nori, kad darbinin
kai dirbtų kuo daugiausia, bet 
darbininkų maitinimu ar, apskri 
tai, gerbūviu jie nelabai rūpina
si. Tuo pačiu metu, kai viso 
krašto žmonės kenčia bada ir 
neturi kuo apsivilkti, iš Sovietų 
Rusijos išvežama užsieniuosna 
daug produktų, kurie parduoda
mi pusdykiai. Dabar Sovietų Ru
si j o j e brangumas didžiausias ! 
Mat, tokia jau bolševikų vadų 
politika. Jie tokiu budu nori nu
mušti užsieniuose prekių kainas, 
sukelti ten nedarbą ir, pasinau
dojant ta aplinkybe, sukelti vi
suotinę revoliuciją visome pašau 
lyje. Taip mano bolševikai. Kai 
kas gali manyti, kad dabar So
vietai, pakeitę savo užsienio po
litiką ir suėję į glaudesnius san
tykius su “buržuazinėmis” Va
karų Europos valstybėmis, atsi
sako nuo visuotinės revoliucijos 
sukėlimo. Kas taip mano, tas 
klysta, nes iš tikrųjų šioj srityj 
komunistinėj Sovietų politikoj 
niekas nepasikeitė. Reikia skirti 
valstybinę plitiką, nuo soči j ali
nės politikos.

Visoj Sov. Rusijoj visai nėra 
linksmumo, geros nuotaikos. Vi
sos plačiosios masės (patiems- 
bolševikų vadam ir valdininkams 
gerai sekasi) gyvena, kaip ama
ro apsėstos. Visi vaikščioja gal
va nuleidę, kažko (kiekvienam 
aišku — ko) susimąstę, paniu
rę, tartum mirti nuleisti. Be to 
— išblyškę, sunykę ir apiplyšę. 
Jeigu kalbėsi, .tai daugiausia iš
sitaria apie duoną, apie valgį, 
žodžiu, taip kaip kalėjime, kur 
kaliniai laikomi pusbadžiai.

Tūlas gali pasakyti, kad čia 
prasimanymai. Ne, gerbiamieji! 
Visa tai — tikra tiesa. Tiktai tie' 
gali sakyti, šiuos tvirtinimus 
prasimanymais esant, kurie ne
turi jokio supratimo apie esamą
ją Sovietų Rusijos gyventojų pa
dėtį. Arba tie, kurie, būdami už
sikrėtę liguistu komunizmu, ne
nori blogai kalbėt apie neigiamy
bes to krašto, kuriame jų sėbrai 
ir globėjai — komunistai vieš
patauja. Bet bukime tikri, kad 
tie komunistėliai meluoja per a- 
kis ir, būdami papirkti, sąmonin
gai mulkina žmones, agituoda
mi už komunistinę krašto san
tvarką. Bet yra labai daug atsiti 
kimų, kad tie patys komunistai, 
kurie kur nors neseniai apsiputo
ję gyrė ir gynė Sovietų Rusijoje 
esančią tvarką, nuvykę ir pabuvę 
ten kelias savaites ar metus, 
grįžta su visiškai kitokia nuo
mone apie Sovietų Rusiją, nes 
patys savo akimis pamato, ką 
gali doti kraštui komunizmas.

Sovietų Rusiją lanko nemaža 
ekskursijų iš įvairių pasaulio 
kraštų. Tų ekskursijų tikslas, — 
pamatyti, kaip bolševikai pramo- 
nina savo kraštą, kitais žodžiais 
betariant,-ką davė Rusijai vadi
namųjų “piatiletkų” planai. Eks- 
kursininkai, paviešėję Magnito-
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gorske, Dnieprostrojuj ar kur 
kitur, grįžta namo visiškai gerai 
manydami apie bolševikų daro
mus “ekonominius mėginimus.” 
Bet reikia žinoti, jog bolševikai 
moka apdumti akis užsienių sve
čiams. Visokiems užsienių eks- 
kursininkams jie parodo tik ge
riausią savo “mėginimų” dalį. 
Jie rodo tik didžiules pramonės 
įmones, milžiniškas mašinas, 
traktorius ir kitokius techniškus 
pabūklus, bet anaiptol nerodo 
masių skurdo, jų vargo ir bado. 
O juk iš to tiktai atsispindi 
kratšo tikrasis vaizdas.

Sunkiausį gyvenimą Sovietų 
Rusijoj gyvena valstiečiai, nes 
ką-ką bet juos, — tai bolševikai 
smaugia be jokio pasigailėjimo. 
Ir už ką? Ar už tai, kad jie 
drauge su miesto darbininkais 
padėjo bolševikams pravesti re
voliuciją ir pagrobti valstybės 
valdžią? Atsakymas: — del to, 
kad yra kantrus.

Keldami revoliuciją, bolševikai 
skelbė: “Visa žemė valstiečiams. 
Visa valdžia valstiečių ir darbi
ninkų taryboms”. Valstiečiams, 
žinoma, geresnių pažadų ir ne
bereikėjo, todėl jie ir dėjosi prie 
revoliucijos.

Po karo valstiečiai, sugrįžę na
mo, norėjo gauti žemės. Bet čia, 
deja, valstiečiai tapo labai apvil
ti, stačiai apgauti. Pasirodo, jog 
jie bolševikams tik tol buvo rei
kalingi, kol riekėjo laimėti re
voliuciją. Tuojau po revoliucijos 
bolševikai, pajutę pagrindą po 
kojom, ėmė vykdyti savo ūkišką 
ir žemės ūkio programą, kuri 
anaiptol nuėjo nebe tais keliais, 
kaip valstiečiai, pagal duodamus 
pažadus sau įsivaizdavo. Val
stiečiai buvo daugiau negu tik
ri, kad jie gausią kiekvienas po 
tam tikrą sklypą žemės savo 
nosavybėn, ir kad galėsią daryti 
su ta žeme, tą tik jie norėsią. 
Bet įvyko kitaip.

Kaip Atrodo Žemės 
Ūkio Reikalai

Del aiškumo pravartu bus pa
minėti, kaip atrodė žemės ūkio 
reikalai Rusijoje prieš Didįjį 
karą. Pirmiausia reikia pastebė
ti, jog tuomet žemės ūkio san
tvarka Rusijoj labai skyrėsi nuo 
tų laikų santvarkos kituose Eu
ropos kraštuose. Tasai skirtu
mas pasireikšdavo tuo, kad Vo- 
karų Europoje (taip pat ir Lie
tuvoje) po badžiavos panaikini
mo valstiečiai gavo jų naudoja
mą žemę savo nuosavybėn, o Ru
sijoje toji žemė, vadinamoji ma
nifestinė, perėjo ne atskirų ūki
ninkų nuosavybėn, bet ištisoms 
valstiečių kuopoms, ištisiems so
džiams. Toji žemė buvo dalina
ma tarp atskirų ūkininkų pagal 
šeimos narių skaičių. Kadangi 
šeimos narių skaičius del įvairių 
priežasčių, laikui bėgant, keitė
si, tai po tam tikro laiko kuopų 
žemė būdavo iš naujo dalinama. 
Gautąja žeme ūkininkas galėjo 
naudotis kaip tinkama, bet to
ji žemė nebuvo jo nuosavybė. Sa
vo tikrai nuosavią žemę turėjo 
tiktai tie valstiečiai, kurie įsigy
davo jos išparduodamųjų dva
rų.

Prieš pat karą Rusijos vyriau
sybė buvo sumaniusi panaikinti 
valstiečių kuopų žemės nuosa
vybę ir išdalinti tą žemę paski
riems ūkininkams, jų nuosavy
bėn. Karas betgi šį sumanymą 
sutrukdė.

Bolševikai, komunistinių idėjų 
vedami, užuot davę žemės val
stiečiams, — nusavino ją, neat
sižvelgdami į tai, ar ji buvo val
stiečių kuopų, ar paskirų ūkinin
kų nuosavybėje. Kad nusavino,
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SIENINI KALENDORIŲ
AMERIKA SVEIKINAS SU LIETUVA

Naudokitės Proga — Kalendoriai Jau

Kalendorių pasiunčiam su kiekviena prenumerata, neatsi
žvelgiant ar tai butų senas ar naujas skaitytojas. Taigi, 
kurių prenumeratos pasibaigė ir jau gavo paraginimą, tai 
dabar kaip tik laikas laikraštis pasinaujint, ir Dovanai 
įsigyt 1935 metų sieninį kalendorių. Kreipkitės:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET

Balandžio 27-tą dieną, 1935 m.

Parinktini Veikalai 
Lietuviškam Teatrui

D—ATGAILA—
Trijų aktų tragedija. Parašė Jo
nas Steponaitis. Lošime dalyvau
ja 6 vyrai ir 3 moterys. Pust 
36. Kaina 25c.

2) —Atsiliepė širdelė— 
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis. Lošia 4 vyrai ir 2 mote
rys, ir

Grybų Mišinys—
Vaikų teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu veika- 
lukai vienoj knygelėj. Pusi. 32. 
Kaina 25c.

3) —Bi j linelis—Komedij a— 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se a- 
tidengimuose su dainomis. Pa
rašė žymus dramaturgas V. Na- 
gurnoskis. Lošime dalyvauja 15 
ypatų. Kaina 50 centų.

4) —DĖDĖ APSIRIKO— 
Vieno veiksmo komedija. Para
šė Juozas Naruševičius. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 27. Kaina 20c.

5) —DOROS SARGAS- 
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. Lošime dalyvauja 
6 vyrai ir 4 moterys. Pusi. 90- 
Kaina 50c.

6) —Jonas Burbulas—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 3 moterys ir vyras. 
Pusi. 31. Kaina 25c.

7) —P i r m ą ir Paskutinį
Kartą—

Vieno veiksmo komedija. Loši
me dalyvauja 2 vyrai ir viena 
moteris. Pusi. 26. Kaina 20c.

8) —Po Apgarsinimui— 
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 28. Kaina 30c.

9) —Sušaldyta Dėdienė— 
Vieno akto farsas — komedija. 
Ši komedija pilna juokų ir gyvu
mo. Lošime dalyvauja 6 ypatos. 
Kaina 30c.

10) —VAIKU TEATRUI— 
Keturios Metų Dalys, Raudona 
Kepuraitė ir Pasakų Karalaitė. 
Abu veikalukai vienoj knygelėj. 
15 pusi. Kaina 15c.

11) —Kalėdų Eglaitė—
Fantastinis vieno veiksmo vaiz
delis. Lošime dalyvauja 6 ypa
tos—berniukai ir mergaitės. 19 
pusi. Kaina 10c.

12) —Vaikai ir Burtininkė— 
Dviejų veiksmo komedeja. Loši
me dalyvauja 8 ypatos—vaikai ir 
mergaitės. 18 pusi. Kaina 10c.

13) —Kalėdų Išvakarėse—
Vieno veiksmo scenos vaizdelis. 
Lošime dalyvalja 6 ypatos—2 

' vyrai ir 4 moterys. Pusi. 22 
Kaina 10c.

14) —Iš Didelio Rašto Išėjo
iš Krašto—

Vieno veiksmo vodevilius. Loši
me dalyvauja 5 ypatos—3 vyrai 
ir 2 moterys. Pusi. 16. Kaina 
15c.

Iš čia sužymėtų veikalų-veikalukų, 
yra jie visi parinktinai pritaikyti Lie
tuviško teatro scenai. Jų pažymėtos 
Kainos sudaro $3.35, bet imant visus 
ant sykio, pasiųsim už $2. Adresuo
kite šitaip:

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass.

tai dar nieko, bet skaudžiausia 
valstiečiams buvo, kad visa že
mė perėjo visiškon valstybės 
nuosavybėn. Tuo pačiu ir buvo 
parodyta, jog valstiečiai savo 
nuosavybėn negausią nė mažiau
sio žemės sklypelio. Del to ir 
prasidėjo rusų valstiečių gyveni
mo sunkenybės.

Bolševikai, tiesą tariant, pra
vedė naują žemės padalinimą, 
bet tasai padalinimas buvo pa
darytas komunizmo numatytoje 
žemės ūkio santvarkos linkmėj. 
O toji santvarka, kaip žinia, pa
remta yra tuo, jog neturi būti 
jokios privatinės nuosavybės, o 
viskas turi sudaryti bendrą nuo-/ 
savybę. Bet kadangi valstybė y- 
ra ne kas kita, kaip tam tikras 
žmonių susikūrimas, kurio prie
šakyj stovi viena valdžia, tai, 
norint įvesti bendrą nuosavybę, 
reikia visos privatinės nuosavy
bės, komunistų manymu, paim-

(Tąsa ant 5-to pusi.)
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vienas iš svarbiausių užduočių 
yra kūno švarumas kaip iš lauko 
taip iš vidaus. Daug ligų susi
duria ir prilimpa prie žmogaus. 
Jos perduodamos rankomis, bu
čiavimu, čiupinėjimu visokių 
daiktų, ypatingai pridedant ran
kas prie durų ir diržų gatveka- 
ruose ir kitose viešose vietose. 
Viena ranka kitai gali perduoti 
gemalus, ir nuo rankos tuoj į 
bumą. Pirmos svarbos yra nu- 
mazgojimas rankų prie kiekvie
no valgio, ir tankus numazgoji- 
mai rankų per visa dieną yra la
bai išmintingas pripratimas.

Šiandien jau žmonės kasdien 
maudosi, tas prašalina papras
tus kūno prakaitavimus. Ir kur 
kūnas švariai užlaikomas, jis y- 
ra liuosas nuo bakterijų ir ne 
taip greitai jį užkrečia visokios 
ligos. Kasdieninis pasimaudy
mas pavėlina liuosą odos kvėpa
vimą, nes skylutės atdaros ir 
kūnas daug geriau atlieka savo 
užduotį.

Nelabai senei daugumas žmo
nių tik pabaigoje savaitės im
davo maudynę, šiandien beveik

kiekvienas namas turi savo 
maudomąjį kambarį ir jame į- 
taisytą lietinę maudynę (show
er), ir kaip lengva yra žmogui 
kas rytą vartot šitą lietinę mau
dynę. Daug žmonių gali vartoti 
šaltą vandenį, tas yra vienas iš 
pigiausių kūno padrutinimų. Jei
gu negali vartoti šitą lietinę 
maudynę, tai nors kasdien taip 
pasimaudyk.

Kasdieninis vidurių išvalymas 
yra visiems pageidaujamas, tar
pe nekuriu žmonių ir ilgesnis 
laikas yra skaitomas normali š- 
kas. Gerkite užtektinai vandens 
kasdien, sakykime į nuo 2 iki 3 
kvortų į dieną. Valgykite daug 
vaisių arba gerkite vaisių sun
kos. Papraskite eiti į reikvietę 
regularišku laiku ir išsėdėk nors 
penkiolika minutų Jeigu reikia. 
Į trumpą laiką galėste sutvar
kyti savo vidurius taip kad jie 
veiks regulariškai be vartojimo 
visokių vaistų tą atlikti. Ge
riausias laikas yra po pusryčių. 
G a 1 reikės atsikelti truputį 
anksčiaus kas ryt, bet užsimo
kės taip daryti, švariai laikyk 
savo kūną iš lauko ir vidaus.

LAIMĖJIMAI
Retai kuri tauta yra pergy

venusi tokių didelių bangavimų 
savo likimo istorijoj, kaip lietu
vių tauta. Nuo milžiniškos val
stybės XV-XVI šimtmety iki iš-

atgavus, netrukus pradėjo kur-' 
tis aukštieji kursai iš kurių 1922 
m. gimė dabartinis Vytauto Di
džiojo universitetas. Jame da
bar virš 300 asmenų mokslo

UŽ 10
PADENGDAMI PERSIUNTIMO LĖŠAS

Sunkus Valstiečių Gyvenimas Sovietų Rusijoje
(Tąsa nuo 4-to puslapio)

ti valstybės visiškon nubsavy-1 kiai yra tik pareinamasis mo- 
bėn, prie kurios vyriausią t^sę mentas į kolchozus ir sovchozu?. 
turės tiktai proletarijato dikta
tūra.

Bolševikai dalino žemę tuo bu- 
du, kad ne paskiras valstietis, 
bet tam tikras valstiečių skai
čius, visas sodžius, gavo tiek že
mės, kiek duotajame sodžiuj ar 
valstiečių kuopoj buvo mažų šei
mų ir kiek tose šeimose narių. 
Didesniuose buvusiuose dvaruo
se, kur buvo ypač derlingesnė 
žemė, bolševikų valdžia ėmė 
steigti komunizmo peršamus di
delius bendrus ukius, kolchozais 
ir didžiulius valstybinius ukius, 
sovchozais vadinamus. Atskirų 
ūkių buv palikta labai nedaug.

Paviršutiniai imant, bolševikų 
žemės ūkio padalinimas yra tei
singai įvykdytas, nes juk di
džiąsias dėmesys kreipiamas bu
vo neva į šeimos narių skaičių. 
Ir jeigu šeimoj narių buvo dau
giau, tai ir žemės buvo “duoda
ma” daugiau, jeigu mažiau, — 
tai ir žemės mažiau, žodžiu: ly
gybė. Iš antros vėl pusės, jeigu 
kas nors bolševikams prikištų, 
jog jie, nusavindami visą žemę 
valstybės naudai, apgavę val
stiečius, tai jie, bolševikai, ga
lėtų, be abejo, atsakyti, kad juk 
ir prieš karą valstiečiai neturė
ję savo nuosavios žemės, bet gy
venę ir naudojęsi žeme tokiose 
pat kuopose, kaip ir bolševikai 
daro. Bet reikia atminti, kad 
prie caro valdžios žemė atiduota 
buvo kuopų nousavybėn, o vėliau 
buvo norima duoti valstiečiams 
žemės ir privatinėn nuosavybėn, 
tuo tarpu gi bolševikai nuėjo vi
siškai priešinga kryptimi: nai
kina privatinę nuosavybę, o a- 
timtose žemėse steigia kolchozus 
ir sovhozus. Pažymėtina, kad 
bolševikai nepakenčia ir nelei
džia, kad kuopų žemės butų su
smulkintos, nes tatai butų prie
šinga jų komunistinei žemės u- 
kio santvarkai.

Del to Sov. Rusijoje , smulkus 
ūkiai (jų nedaug jau ir tebėra) 
apkrauti yra didžiausiais sunku
mais. Pagaliau bolševikai ap
skritai nepripažįsta atskirų u- 
kių, sakydami, kad tokie ūkiai e- 
są žalingi patiems ūkininkams 
ir sudaro jiems didžiausią sun
kenybę, nes reikalauja * labai 
daug darbo, o naudos teduoda 
visai nedaug. Tokius ukius jie 
laiko jau atgyvenusiais savo lai- 
ką.

Svarbiausia atskirų bei kuopi
nių ūkių yra esanti, žinoma, ta, 
kad tie ūkiai duoda per maža 
maisto miestams ir žaliavos 
fabrikams. Iš tikrųjų tačiau bol
ševikams rupi visai kas kita. Jie, 
būtent, mano, kad paskirti ūkiai 
sudarą palankias sąlygas kapita
lizmo vystymuisi. Kuopiniai u-

Nors Sov. Rusijoje ir atskirų 
ūkių žemė yra suvalstybinta 
(nusavinta), tai vis dėlto, bolše
vikų samprotavimu, valstietis, 
bevesdamas tokį ūkį, beturėda
mas trobesius, gyvąją ir negy
vąją mantą (inventorių), besi
naudodamas savo darbu ir betu
rėdamas tokias ar kitokias ga
mybos priemones, tampa jau ne
dideliu kapitalistu. Be to, val
stietis ne vien gamina, bet ir 
parduoda, taipgi gali verstis pre
kyba, o bolševikai taip pat ir 
privaitnės prekybos nepripažįsta 
ir ją draudžia. Bolševikai skel
bia, kad kiekvienas valstietis 
turįs būti toks pat gamintojas, 
kaip fabrikuose darbininkai. Tu
rį gauti už savo darbą užmokes
tį ir daugiau nieko.

Iš to, kas ankščaiu buvo pasa
kyta, išeina, jog kiekvienas iš 
žemės darbo gyvenąs valstietis 
gali naudotis žeme vien tik kaip 
bendro ūkio, kolektyvo (kolcho
zo) arba valstiečių kuopos na
rys. O esant tokiame kolektyve 
reikia prisitaikyti prie to ukm 
tarybos nurodymų ir įsakymų, 
kitaip gręsia tam tikra bausmė 
arba pašalinimas iš ūkio.

Sovietų Rusijos įstatymai 
griežtai draudžia žemę paradavi- 
nėt, perleisti kitam, testamentu 
užrašyti, užstatyti, mainyti, 
nuomoti, nes ji yra ne ūkinin
kų, valstiečių, bet valstybės nuo
savybė. Ir tokiu budu valstietis 
nėra tikras, ar toji žemė, kurią 
šiandie dirba, teks dar rytoj 
jam dirbti, ar jau bus atimta, 
nes pagal bolševikų įstatymus, 
žemė bet kada gali būti iš val
stiečių atimta be jokio atlygini
mo.

Jeigu bolševikai, vykdydami 
savo žemės reformą, dar kaikur 
paliko valstiečių kuopų ukius, 
tai vien tik del to, kad iš karto 
neįmanoma buvo visus valstie
čius suvaryti į steigiamus kol
chozus, nes valstiečiai butų su
kilę. Del to Sovietų valdžia že
mes kolektyvizavo iš lengvo.

Sovietų Rusijoje, priskaitoma 
apie 160 milijonų gyventojų. Ta
me skaičiuje yra 120 milijonų 
valstiečių, kurie sudaro krašto 
gyventojų daugumą. Likusius 
40 milijonų sudaro miestų gy
ventojai daugiausia miestų pro
letari jatas ir tarnautojai, valdi
ninkai. Komunistų partijoje yra 
apie 2 milijonai narių.

Paėmus domėn aukščiau pa
duotus skaičius ir tą faktą, kad 
Sov. Rusijoje viešpatauja vien 
tik komunistų partija, nesupran
tama ir podraug nuostabu daro
si, kaip tie du milijonai sugeba 
valdyti daugiau kaip 150 milijo
nų gyventojų.

(Bus daugiau)

nykimui pasmerktos tautos, ko
kioj padėty lietuvių tauta atsi
dūrė XIX šimtmety, kada ištau- 
tėjimo bangos pasiekė aukščiau
sio laipsnio. — štai tų bangavi
mų mastas. Juk didieji kaimy
nai nesenai sprendė, kad dar ke
letas desėtkų metų ir apie lietu
vius galės kalbėti kaipo apie mi
rusią tautą ir todėl jie jau sku
bėjo užfiksuoti senosios lietuvių 
kalbos ir lietuvių liaudies kūry
bos turtus, kad jis užsiliktų 
moksliniams tyrinėjimams. Su- 
lenkėjimas, suvokietėjimas, su- 
rusėjimas iš visų pusių griaužė 
lietuvių tautą, buvo apėmęs 
miestus ir inteligentiškąjį sluok
snį, vos pačiame kaime buvo už
silikusi lietuvių kalba. Lietuvių 
tautinis atgimimas pažadino 
tautą, pradėjo gaivinti jos sąmo
nę, kovoti su svetimomis įtako
mis, kelti lietuvių tautinę savi
garbą. šio tautinio atgimimo 
banga privertė caro Rusiją grą
žinti lietuviams uždraustąją 
spaudą. Tačiau daug jėgų bu
vo pačioj Lietuvoj, kurios smar
kiai trukdė tą tautinio atgimimo 
darbą ir statė jam kliūtis. Su 
Lietuvos nepriklausomybės at
gimimu tautos atgimimo sąly
gos staigiai pasikeitė, nes lietu
viai patys virto krašto šeiminin
kais. Ir tas lietuvių tautinei są
monei aktingai kilti patogių są
lygų sudarymas, kliūčių pašali
nimas, visų svetimų įtakų užkir
timas — vienas didžiausių lai
mėjimų įgytų per Lietuvos ne
priklausomybę. Deja, Vilniaus 
krašto okupavimas svetimomis 
jėgomis neleido toms palankioms 
tautiniam atgimimui sąlygoms 
praplisti po visą Lietuvos teri
toriją. Bet nepriklausomoj Lie
tuvos daly lietuvybės triumfas 
yra visiškas.

Todėl, kalbėdami apie Lietu
vos laimėjimus nepriklausomy
bės laikotarpy, pirmoj eilėj sta
tome tą sritį, kuri daugiausiai 
turi reikšmės lietuvių tautos jė
gų sustiprinime, būtent kultū
ros sritį. Paduodamieji čia skai
čiai ryškiai parodo, kokioj sun
kioj padėty ši svarbiausioji sri
tis buvo nepriklausomybės pra
džioj ir kas laimėta ligšiol.

b

VALGIŲ GAMINIMO IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMO 
KNYGĄ JAU SPAUSDINAMA

Tai bus jau iš eilės šeštžF laida šitos knygos atspausdinta. 
Šį sykį bus dapildyta kai kuriais skanumynų ir gerymij re
ceptais. Duokit užsakymus tuojau. Knyga bus gatava dėl 
siuntinėjimo apie vidurį šio mėnesio. Kaina $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON ST. — WORCESTER, MASS.

Lietuvos Mokyklos
Pradžios mokyklų 1919 m. Lie

tuvoje buvo 877, mokytojų — 
1030, mokinių apie 40,000. Da
bar gi pradžios mokyklų skai
čius pakilęs iki 2557, mokytojų | 
— 4194, mokinių — 266,795. Iš
eina, kad 1919 m. 1000 gyvento
jų teko vos apie 20 mokinių, o1 
dabar tenka 108 mokiniai. Rei
kia atminti, kad prieš karą Lie
tuva mokyklų atžvilgiu buvo y- 
patingai apleistoj padėty, anal
fabetizmas buvo didelis. Ir ne
priklausomybę atstačius dar ne
galėjo tuoj įvesti visuotinąjį pri
verstiną mokymą.“ Tiktai pas
kutiniais metais privalomasis 
mokyklos lankymas jau prapli- 
tęs po visą Lietuvą. Einama ir 
prie visuotinojo privalomojo mo
kymo reformos, kad vietoj da
bartinių 4 metų pradžios moky
klos butų įvesta pagrindinė 6 
metų mokykla.

Valdžios ir privatinių gimna
zijų ir tolygaus laipsnio moky
klų 1915 m. dabartinėj Lietuvos 
teritorijoj buvo 18, progimnazi
jų ir aukštesn. pradžios moky
klų — 24, specialių mokyklų — 
3, mokytojų seminarijų — 2. Iš 
jų tik keletas privatinių progim
nazijų tebuvo lietuviškos. Da
bai’ gi padėtis tokia: gimnazijų 
yra —. 55, jose mokytojų — 
994, mokinių — 15,433, viduri
nių mokyklų (progimnazijų) — 
51 su 422 mokytojais ir 5,348 
mokiniais. Mokytojų seminari
jų yra — 9 su 134 mokytojais 
ir 762 mokiniais. Specialinio 
pobūdžio aukštesniųjų mokyklų 
(su kunigų seminarijomis, me
no ir komercijos mokyklomis) 
— 23 su 315 mokytojų ir 3,832 
mokiniais. Specialinio pobūdžio 
vidurinių mokyklų (amatų, že
mės ūkio) — 139, mokytojų 667, 
mokinių — 4720.

Lietuva nėra turėjusi savo 
krašte aukštosios mokyklos, kur 
butų galėjusios pasireikšti lie
tuvių tautinės aspiracijos, iš
skyrus trumpą laikotarpį Vil
niaus universiteto XIX šimtme
čio pradžioj, kada ten pradėjo 
spiestis lietuvių patriotų būrelis. 
Bet Vilniaus universitetas dėl 
1830 m. sukilimo buvo uždary
tas. Lietuvos nepriklausomybę

personalo, klausytojų 4500, o 
baigė apie 1886. Be to, yra šios 
aukštosios mokyklos: žemės u- 
kio akademija Dotnuvoj (moks
lo personalo 41, klausytojų — 
241), konservatorija su arti 200 
klausytojų ir nesenai įkurtasis 
komercijos institutas Klaipėdoj.

Lietuvos Spauda
Kitas didelis kultūros kilimo 

rodiklis yra spauda. Kas bent 
kiek pažįsta Lietuvos istoriją, 
žinos, kad spaudos uždraudimas, 
kurs tęsėsi nuo 1864 iki 1904 m. 
yra smarkiai sutrukdęs norma
lų lietuvių spaudos išsivystymą, 
kad ilgą laiką lietuvių laikraš
čiai turėjo eiti nelegaliai. Tik 
1904 m. lietuvių laikraščiai ga
vo plitimo laisvę, bet iki 1914 m. 
karo per trumpas laikas buvo 
spaudai tvirtai įsigalėti. Karo 
metu tiesiog visa lietuvių spau
da buvo išnykusi (išskyrus oku
pacinės valdžios leistą laikraštį) 
iki 1917 m. Tikras lietuvių spau
dos augimas prasidėjo su nepri
klausomybe. Visi sunkumai ir y- 
patingos sąlygos Ijgšiol dar 
spaudai atsiliepia, dienraštinė 
spauda nėra dar atitinkamai iš
sivysčiusi. Bet laikraščių skai
čiumi ir jų tiražais lietuvių 
spauda jau žymiai progresavo, 
palyginus su nepriklausomybės 
pradžia. Lietuvoj dabar išeina 
virš 200 įvairių laikraščių ir žur
nalų, jų tarpe 6 lietuviški dien
raščiai. žymesnieji dienraščiai 
išeina 10 — 12 puslapių dydžio. 
Tiražų daugiausia turi savaitraš
čiai ir du kart savaitiniai lai
kraščiai — po 40 — 50,000 eg
zempliorių. Skaičiuojama, kad 
1919 m. lietuvių spauda turėjo 
20,000 egz. tiražo, 1925 m. jau 
apie 100,000, o dabar statistika 
rodo bendrą lietuvių periodikos 
tiražą apie 850,000 egz.

Imant, knygų sritį pažangą, 
matyti ir kiekybės ir kokybės' 
srity. 1921 m. skaičiai rodo iš
leistų knygų 180, o 1931 m. kny
gų išleista buvo 1069. Paskui 
skaičiai kiek sumažėjo, bet 1934 
m. išleista buvo virš 900 kny
gų. Ir paskutiniais metais pasi
rodo vis daugiau vertingų gro
žinės literatūros kurinių. 1934 
m. išėjo 6 dideli žymus origina- 
liniai romanai ir viena didelė 
poema, keletas vertingų poezi
jos rinkinių. Didelį patraukimą 
prie knygos rodo neseniai su
ruoštosios knygų pi?tinimo lote
rijos, kur Kaune per Keletą sa
vaičių išplatinta apie 75,000 eg-Į 
zempliorių knygų. Vis auga bib
liotekų tinklas ir švietimo mi
nisterija šiais metais nusista
čiusi įsteigti dar apie 300 naujų 
bibliotekų prie mokyklų. Daug 
tekta kalbėti apie laimėjimus 
teatro, operos, baleto ir muzikos 
srity, apie priaugančią ir stip
rėjančią jaunųjų menininkų kar-;
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tą, apie vis labiau įsigalinčias į- 
vairias mokslo šakas, bet tam 
reikia platesnių rašinio rėmų.! 
Lietuvoje bibliotekų bendras: 
skaičius yra apie 1500, jose kny-; 
gų virš 1,200,000, didžiausioji y- 
ra universiteto biblioteka su 
117,225 tomais.

tų ir importo — 312,4 mil. lt., o 
paskutinieji 1934 m. rodo eks
portą 147,2 mil., importą—138,6 
mil. lt. Lietuvos užsienio preky
bos balansas daugumoj metų 
aktyvus. Lietuvos valstybės pa
lyginimai nedidelės: užsieniui 
Lietuva skolinga 1934 m. buvo 
71,7 mil. lt. ir vidaus skolų tu
rėjo 1,7 mil. lt. Vienam gyvento
jui valstybės skolų tenka 38,13 
lt. Privatus įsiskolinimas kaime 
siekia 320,8 mil. lt. ir vienam u- 
kiui tenka 111,8 lt.*

Lietuvos ekonominė struktūra 
ir greitas pristaikymas naujoms 
aplinkybėms palengvino Lietu
vai pergyventi ekonominį krizį. 
Ji viena nedaugelio valstybių, 
kurios nėra įvedusios valiutos 
išvežimo ir panašių suvaržymų. 
Lietuvos litas apie 89% padeng
tas auksu ir tvirta valiuta ir y- 
ra viena pastoviausių valiutų 
Europoj.

Kaip kitose^ Pabaltijcrvatsty- 
bėse, Lietuvon milžiniškos eko
nominės ir vidujiniai politinės 
reikšmės turėjo žemės reformą, 
kuri jau baigiama įvykdyti. Vi
so žemės fondas buvo nusavinta 
726,416 ha žemės. Išskirstyta 
jau 520,005 ha. Sudaryta 37,337 
nauji ūkiai (349,611 ha.). Be to, 
atliktas didelis darbas išskirs
tau t 86,767 ukius į viensėdijas 
(1,013,565 ha.). Aprūpinta žemė 
10,229 savanoriai. Naujakuriams 
statomosios medžiagos suteikta 
už 9,145,000 lt. ir pašalpų su
teikta pinigais 652,000 litų. 
Kulturiniems reikalams panau
dota 130 dvarų centrų su 17,434 
ha. žemės reforma atliko savo 
istorinį uždavinį ir galutinai su
tvirtino lietuvių valstietį savo 
krašto šeimininko vaidmeny ir 
sumažino dvarų reikšmę, iš kur 
skverbdavosi svetimos įtakos. 
Pagerbiant nuosavybės princi
pą, Lietuvoj už nusavintas že
mes buvusiems savininkams at
lyginama.

Lietuvos Pramonė

Lietuvos Ligoninės
Daug padaryta ir gyventojų 

sveikatos saugojimo srity. Viso 
Lietuvoj 70 ligoninių su 3629 lo
vomis. žymiai padidėjęs, palygi
namai su prieškariniais laikais, 
gydytojų skaičius. Ligonių kasų 
skaičius Lietuvoj siekia 70,000.

Lietuvos Ekonomika
Pereinant į ekonominę sritį, 

čia ryškiausia iliustracija bus 
valstybės biudžeto pajamos ir 
išlaidos. 1923 m. kada jau buvo 
įvestas litas, valstybės biudžetas 
siekė 166,3 milijonų litų ir nuo
lat augdamas 1930 m. buvo pa
siekęs 347,7 mil. litų, bet užėjus 
krizei vėl ėmė mažėti, 1933 m. 
nukrito iki 256,8 mil. lt. Dau
giausia Lietuvos biudžetai buvo 
suvedami su liekanomis, kurios 
padėjo padengti trijų krizio me
tų (1930 — 32) nedateklius. 
Mokesčiai, kurie 1930 m. sudarė 
134,2 mil. litų, del krizio irgi 
sumažėjo ir 1933 m. parodo 108,- 
5 mil. lt., faktiškų pajamų 1934 
m. buvo 258 mil. lt., faktiškų iš-
laidų — 252 mil. lt. Tokia pat 
tendencija ir Lietuvos užsienio 
prekyboj, kuri prieš krizį smar
kiai augo ir buvo pakilusi 1930

Lietuvoj didelės pramonės nė
ra buvę, tačiau paskutiniais me
tais ji vis stiprėja. 1934 m. Lie
tuvoj buvo 1118 pramonės įmo
nių, kuriose dirba ne mažiau 5
asmenų. Viso darbininkų jose — 
22,282. Daugiausia įmonių ir dar 
bininkų turi medžio pramonė. 
Minimaliausia darbininko alga 
už 8 vai. darbo dieną yra 3.50 li
tų. (nekvalif. moteris provinci
joj), aukščiausia — 12,10 litų 
(kvalifikuotas vyras Klaipėdoj). 
Pažymėtinas pienininkystės iš
augimas Lietuvoj per dešimtme
tį. 1923 m. buvo įkurtos pirmo
sios 3 pieninės, o 1933m. jų buvo 
jau 251. Sviesto 1924 m. išvežta 
523 tonos už 3,9 mil. lt., o 1931 
m. 8705 tonos už 47 mil. lt. Taip 
pat žymiai išaugo “Maisto” į- 
monė apdirbanti mėsos produk
tus.

Lietuvos Susisieki
mas

Susisiekimo srity Lietuvos ne
priklausomybės laikais naujų 
geležinkelių pastatyta 189 kilo
metrai. Ypatingai svarbi naujo
ji linija Amaliai — Kretinga,
kuri palengvina susisiekimą tarp 
Kauno ir Klaipėdos. Plentų buvo 
1197 klm., dabar yra 1722 klm. 
Pataisyta ir pagerinta daug 
vieškelių. Pastatyta eilė naujų 
tiltų, jų tarpe 3 dideli tiltai Kau-

. . . X. . . .-------- Pašto įstaigų ir agentūrų
m. eksporto — 333,7 milijonų Ii-[1923 m. buvo 267, o 1933 m. jau

ne.

613, telefono abonentų skaičius 
pasiekęs 17,000, radio abonentų 
apie 23,000.

Klaipėdos Uostas
Klaipėdos uostas, kurs grįžo 

Lietuvai 1923 m. prisijungus 
Kaipėdos Kraštui, buvo apleis
tas ir nepritaikytas didesniam 
laivų judėjimui. Lietuvos vy
riausybė įvykdė didelius uosto 
praplatinimo ir pagerinimo dar
bus, kurie kaštavo apie 10 mili
jonų litų. Be to, ties šventosios 
žiotimis pastatytas naujas žvejų 
uostas, kaštavęs apie 2,5 mil. lt.

Laikinoji Lietuvos 
Sostinė .

Netekusi senosios sostinės Vii- 
niaus, Lietuva turėjo įsikurti 
laikinoj sostinėj Kaune, kurį ga
vo kaipo apleistą menką tvirto
vės miestą. Milžhpškų pąstangų 
ir “darbo reikėjo, kol Kaunas vir
to sostinės vardo vertu miestu. 
Gyventojų padidėjimas Kaune 
sudarė geras sąlygas privatinei 
statybai, kuri ir buvo labai gy
va. Tačiau visą eilę stambių sta
tybų įvykdė vyriausybė, jų tar
pe tokių monumentalių rūmų, 
kaip Lietuvos Bankas, keli uni
versiteto rūmai, žemės bankas, 
daugelis ministerijų ir k. Visuo
menės lėšomis pastatytas di- 
dižulis Vytauto Muziejus. Kaip 
sparčiai saugo Kaunas, matyti 
iš to, kad aktingiausiais staty
bos metais 1931 m. buvo pasta
tyta 824 gyvenamieji trobesiai 
ir 579 negyvenamų, 1932 m. 526 
ir 431, 1933 m. 356 ir 317. Kau
nas neturėjo nei vandentiekio, 
nei kanalizacijos, gatvės buvo 
grįstos primityviai, dideliais ak
menimis. Visa tai Kauno savi
valdybė per keletą metų padarė 
ir dabar Kaunas turi visas mo
derniško miesto būtinybes ir 
meksfaltuotas gatves. Gyvento
jų Kaune dabar skaitoma apie 
120,000 (1925 m. buvo 83,000). 
Nuo didžiojo karo smarkiausiai 
buvo nukentėjęs Šiaulių miestas, 
kurį rusai pasitraukdami sude
gino. Dabar ir jis visiškai atsta
tytas ir jo statyba buvo ne ma
žiau intensyvi, kaip Kauno. Ga
na gyvai eina statyba ir Klai
pėdoj, kuri prie Lietuvos prisi
jungus žymiai padidėjo ir pagy
vėjo. Klaipėdos uoste laivų ju
dėjimas yra žymiai prašokęs 
prieškarinį, nes per Klaipėdą ei
na žymi dalis Lietuvos eksporto 
ir importo. Augumo tendenciją 
rodo ir eilė kitų Lietuvos mies
tų.

Lietuvos Gyventojų 
Prieauglis

Lietuvos gyventojų natūrali
nis prieauglis‘kasmet sudaro a- 
pie 30,000 žmonių, tačiau emi
gracija paskutiniais metais be
veik visai nežymi. Lietuva netu
ri ir nedarbo problemos, kuri y- 
ra opi daugeliui valstybių. Viso 
Lietuvoj be darbo žmonių apie 
4000, kuriais rūpinasi miesto sa
vivaldybės, suteikdamos darbą 
arba pašalpą.

Lietuvos ekonominio gerbūvio 
didelis pakilimas prieš ekono
minį krizį liudija, kad nepriklau
somybės sąlygos labai palankios 
tautos gerovei klestėti. Reikia 
tikėti, kad visus prislėgę laiki
nieji sunkumai praeina ir galės 
grįžti į normalius pažangos ir 
laimėjimų laikus.

Special e Kor espond end ja



PUSLAPIS 8-ta«

DEMONSTRACIJOS PRIEŠ VOKIEČIUS 
KAUNE BUVO DIDELĖS

šlykščios Vokietijos demonstra 
ei jos prieš Lietuvą, kurios buvo 
Berlyne, Karaliaučiuje, Ham
burge, Tilžėje ir kituose mies
tuose, negalėjo tykomis praeiti 
ir Lietuvoje. Jos Lietuvoje iš
šaukė didžiausią pasipiktinimą. 
Pirmiausiai į jas atsakė Kauno 
studentai. Tris dienas studenti
ja universitete ir pačiame mies
te demonstravo reikalaudama 
Lietuvai nieko neboti vokiečių 
grąsinimų ir ragindama valdžios

Kaip Jaučias Mirti 
Nuteistieji

Nuteistieji mirti Jesučio žudi
kai Pries, Boll, Liep, Wanagat 
nuo kitų atskirti. Jie sėdi 3- 
čiam aukšte vienutėje, kur ka- 
dais kalėjo pralotas K. Alšaus- 
kas, amerikietis Romanas, gar
susis komunistas Stasiulis, ex 
kunigas Adomauskas ir kiti. Pro 
jos langą matyti galas kalėjimo 
gatvės. Jie gauna tą patį maistą, 
tik jų kameroj šviesa visą naktį 
dega, kad sargai kurie budi kie
me ir koridoriuje, galėtų matyti 
kiekvieną jų sukrutėj imą. Pasi
vaikščioti juos taip pat leidžia.

Iš visų keturių labiausiai nu
siminę Boll ir Wanagat. Iš pra
džių jiedu ilgai rymodavo ant 
lango, o dabar siuva ir siuva po 
kamerą. Dažnai esą galima pas
tebėti, kaip jie kažko 
Priessą, kuris išraudęs 
juos aiškinasi.

Be ko kita, hitlerininkai 
dar kas savaitę knygų, 
leidžiami kas savaitę ir gali mau 
dytis, kiek nori. Einant bibliote- 
kon ar į pirtį, dažnai Zassas su 
Neumannu susikerta į žodžių ko
vą.

Jus džiaukitės, kad aš nieko 
teisme nesakiau, — atsikertąs 
dažnai Zassas.

Paskutiniu laiku nuteistieji 
hitlerininkai pradėjo smarkiai 
tarp savęs bartis ir skirstytis. 
Prieš tuos, kurie buvo prisipaži
nę, vedama griešta kova. Walla- 
tui, pasikensintojui ant Loopo 
taip pat esą ne pyragai.

Perdaug tu išsiplepėjai, — 
grūmoja jam Grau ir kiti aršes
nieji savogistai. Tsb.

plusta 
prieš

gauna

Kaip Klaipėdos Hitleri
ninkai Gyvena Kalėjime

Kauno sunkiųjų darbų kalėji
me yra apie 170 kamerų. Vadi
namų vienučių, kuriose kali dau
giausia po 4 žmones, yra apie 
40. Kitose kamerose kali pa
prastai nuo 15 iki 25 žmonių. 
Iš viso šiuo laiku yra apie 1200 
kalinių, jų tarpe ir neseniai nu
teistieji hitlerininkai.

Neumanno ir Zasso partijos 
nariai kali bendrose kamerose. 
Tarp savęs pasiginčija, kad vie
nas perdaug išplepėjęs tardyto
jui, kitas teisme nemokėjęs at
sakinėti. Jie beveik visi moko
si lietuvių kalbos. Pastorius Zas
sas pačią pirmą dieną paprašė 
kalėjimo administracijos duoti 
jam šventąjį Raštą lietuvių kal
ba.

— Aš visą Bibliją mintinai 
moku, — pareiškė jis, — • tai 
netrukus išmoksiu ir lietuviškai.

Neumanno padėjėjas Bertuleit 
taip pat mokina savo vadą lietu
viškai. Ir darbas esą sparčiai 
eina priekin. Didžiausias bet gi 
lietuvių kalbos mokytojas yra 
baronas Roppas. žmogus, kuris 
turėjo Lietuvoj dvarus ir anks
čiau sakėsi esąs lietuvis, visko 
nustojo ir dabar kali drauge su 
visais, pro tą patį grotų langą 
žiūrėdamas į kalėjimo kiemą. Iš 
karto jis buvo nuo Zasso, savo 
vado, išskirtas, bet dabar esą 
jiedu vėl drauge. Ir visi, radę 
progas su Roppu susitikti, duoda 
patikrint jam savo lietuvių kal- 
bo pamokas, klausinėja nesu
prantamų Didžiosios Lietuvos 
retesnių žodžių, nes Klaipėdišką 
tarmę lietuviškai jie, kaip pasi
rodo veik visi moka.

Dresleris Siylo Milijoną
Buvęs Klaipėdos seimelio pir

mininkas turtingiausias dvari
ninkas Lietuvoje (dvaras apie 
2000 ha), von Dresleris mažai 
su kuo bendrauja. Po literį visi 
hitlerininkai iš ryto gauna juo
dos kavos, 200 gr. juodos duonos 
ir cukraus. Valgo visi drauge, 
pasiskanindami savo maistu, ku
rio apsčiai gauna iš laisvės. 
Dresleris, kad ir drauge sėdi

žmones būti drąsiems ir vokie
čiams nė per plauką nenusileis
ti. Prie studentijos prisidėjo ir 
didžiausios žmonių minios. Ba
landžio 2 d. demonstracijose da
lyvavo visas Kaunas. Bet Lietu
voje šios demonstracijos praėjo 
labai kultūringai, be plūstamų 
žodžių ir smurto veiksmų. Tai 
gražus pavyzdys vokiečiams, 
kad galima apseiti be tokių niek
šingų žodžių ir grąsinimų, kurie 
Lietuvos adresu taip dažnai gir
dimi iš vokiečių pusės. — Tsb.

prie stalo, tačiau retai su kuo 
kalba, susirūpinęs. Per savo ad
vokatą jis pareiškė užstatysiąs, 
kad ir milijoną, kad tik jį išleistų 
laisvėn, kol vyriausias Tribuno
las apsvarstys kassacijos skun
dą, kurį jie padavė.

Po pusryčių dažniausiai hit
lerininkus išleidžia į kiemą pasi
vaikščioti. Jie vaikščioja visą 
valandą po du, sukdami ratą. 
Paskui gauna pietus, po literį 
karštas žirnių kruopų, kai kada 
kopūstų, sriubos. Į sriubą deda
ma 30 gr. riebalų ir 150 gr. mė
sos kiekvienam kaliniu. Sakoma, 
kad patys hitlerininkai stebisi 
tokiu sočiu Lietuvos kalėjimų 
maitinimu. Vakarienei duodama 
vėl sriuba ir 200 gr. duonos. Tas 
pats duonos kiekis duodamas ir 
pietums.

Pusiau devintą vakare visi ka
lima turi miegoti. Mie
ga ritlerininkai, tik žinoma, ne 
visi. Dresleris vienas patamsy 
vaikščioja po kamerą iki kokios 
12 v. nakties, Zassas su Roppu 
ant narų susėdę vis dar tebesi- 
šnibžda ape bylą, o dvarininkas 
Rademacheris pasakoja Neu- 
mannui anekdotus.

Etiką”,
Politinę ekonomi- 

Teisės

Mirė Žymus Vilnijos 
Veikėjas Kun.

Skruodys
Kovo 9 d. Viliniuje, universi

teto klinikoje, po sunkios opera
cijos mirė kunigas profesorius 
Skruodys. Jo netikėta mirtis 
liūdnai nuteikė ne tik Vilniaus 
krašto lietuvius, bet Nepriklau
somos Lietuvos visuomenę, nes 
velionis buvo žymus veikėjas ir 
rašytojas, Lietuvių tautai daug 
labai nusipelnęs.

Kun: profes. J. Skruodys bu
vo Vilniaus kunigų seminarijos 
profesorius, Vilniaus lietuvių 
Vytauto Didžiojo gimnazijos di
rektorius, daugelio lietuviškų or
ganizacijų steigėjas ir nuolati
nis jų bendradarbis. Be moky
damas, velionis pastebėjo didelį 
lietuviškų mokslo knygų truku
mą, kurį ryžosi nors dalinai jį 
prašalintį. Jis parašė “Religijos 
mokymo metodiką”, 
“Tikybą”, 
ją”, “Religijų istoriją”, 
Filosofiją”.

Be mokslinio pobūdžio raštų, 
prof. J. Skruodys yra palikęs ir 
dailiosios literatūros kurinių. Y- 
pač jis mėgo padavimus, legen
das, pasakas, kurias savo raš
tam plačiai naudojo, apdirbinė- 
damas, jungdamas, sudaryda
mas ištisas apysakas.
raštų didžiausias yra “Dieva- 
kis” ir “Atminimai”.

Velionis sirguliavo jau seniau. 
Paskutiniuoju laiku liga pasun
kėjo ir nuo mirties jo neišgel
bėjo net didžiausios gydytojų 
pastangos. Kun. prof. J. Skruo
dys mirė eidamas 53 metus.

Į laiduotuves susirinko visa 
Vilniaus lietuvių visuomenė. 
Paskutinės pagarbos atiduoti 
atvyko delegacijos net iš toli
miausių Vilniaus krašto užkam
pių. Velionį palaidojo “Vilniuje 
Rasų kapinėse, kur ilsisi Basa
navičius ir visa eilė kitų tautos 
musų darbininkų. Tsb.

Iš jojo

Lietuvoje Nedarbas 
Žymiai Sumažėjo
Šiais metais Lietuvoje buvo 

nemažas galvosūkis nedarbui 
sumažinti. Buvo imtasi visų ga
limų priemonių. Nedarbui suma
žinti pirmiausia susirūpino savi
valdybės ir valstybe.'

Buvo suorganizuoti Kaune ir 
provincijoje platesni viešieji 
darbai. Tai akmenų skaldymo, 
žvyro pristatymo, miškų kirti
mo, kelių, geležinkelių taisymo 
ir kiti darbai. Prie viešųjų dar
bų darbo gavo apie 6000 darbi
ninkų. Per dieną jie uždirba 3— 
6 litus. Dabar Lietuvoje dar y- 
ra apie 2000 bedarbių. Tačiau ir 
jų skaičius netrukus labai su
mažės arba ir visai išnyks, nes 
nuo balandžio vidurio 14.000

AMERIKOS LIETUVIS

Lietuvos darbininkų gaus darbo plačiai svarsto kur toks muzie- 
pas Latvijos ūkininkus. Be to, 
nuo pavasario pradės veikti ke
lios naujos Lietuvos pramonės 
įmonės — fabrikai, kurie duos 
darbo 1566 žmonių. Tikimasi, 
kad ateinančią vasarą Lietuvo
je bedarbių jau nebus, o kitą 
žiemą viešieji darbai bus dar 
daugiau praplėsti. Tsb.

Didelis Kulturinio 
Darbo Išplėtimas v 

Lietuvoje
Paskutiniuoju laiku Lietuvoje 

ryškiai pastebimas didelis kultu
rinio darbo išsiplėtimas. Visos 
organizacijos savo veikimo ri
bose rengia taip vadinamas kul
tūros savaites. Per jas žymus 
apylinkių kultūros darbininkai 
skaito paskaitas, rengia didelius 
muzikos bei lietuviškos dainos 
vakarus, žmonės juose taip gau
siai dalyvauja, kad dažnai nesu
telpa į sales.

Ankščiau panašių kultūros sa
vaičių nebūdavo. Dabar matyti, 
kad šios savaitės gana daug 
duoda. Tai, nelyginant, koki 
kursai suaugusiems žmonėms, 
kuriuose jie mokomi iš visų 
mokslo sričių. Be to, tokios kul
tūros savaitės ir žmones į dau
giau patraukia į visuomeninę 
darbą. Savaitei praėjus, daug 
organizacijos narių skaičius žy
miai paauga. Pažymėtina, kad 
rengiant kultūros savaites; visos 
organizacijos dirba vieningai ir 
sutartinai, nes bendras kultūros 
darbas ir žmonių lavinimas vi
siems yra svarbu. Tsb.

Ką Nuveikė Lietuvos mums amžių pasakas seka 
be žodžių. Taip anuo metu, 
taip dabar kanklės, kudu- 

ragai, vamzdžiai vėl 
musų tėvynėj atgija, vėl pra
deda skardenti traškančių 
girių šalyje, vėl pradeda 
gaivinti laisvą lietuvišką 
dvasią.

Kanklės — tai lietuviškos 
muzikos karalius, tai vienin
telis kanklinis stygų instru
mentas. Senovės laikais kan
klininkai buvo visų lietu
vių labai mėgiami ir gerbia
mi. Pamažu kanklės užvieš
patavo musų šalį, jos au
drindavo visus lietuvius sa
vo skambia muzika ir vaidi
lų dainuojamoms dainomis. 
Lietuvos didieji kunigaikš
čiai visi buvo kanklių mėgė
jai. Istoriniai raštai sako, 
kad jokios kunigaikščių dva
ruose iškilmės neapseidavo 
be kanklių muzikos.

Kanklės, ragai, skudučiai 
ir kiti lietuviškos muzikos 
instrumentai tol skambėjo, 
kol buvo nepriklausoma Lie
tuva ir laisva lietuvių tauta. 
Po 1569 metų Liublino uni
jos, pradėjo nykti lietuviš
kumas, lietuviški papročiai 
žaidimai, dainos, muzika, 
net kalba ima skęsti lenkiš
koje įtakoje. Visur praside
da tautinis išsigimimas. Tik 
musų kaimas nenutraukia
mai suaugęs su lietuviška 
dvasia, lietuviška daina ir 
tautine muzika ją saugojo 
ir mylėjo.

Pagaliau, kai Lietuva ati
teko Rusijos vergijon, kan
klės tegalima buvo užtikti 
tik namų palėpėse. Štai, dr. 
Vincui Kudirkai rusų žan
darai draudė kankles laiky
ti ant rašomojo stalo. Tai 
buvo didžiausias lietuviškos 
muzikos persekiojimo laiko
tarpis.

Vokiečių okupacijos metu 
Saliamonas Banaitis ir Pra
nas Puskunigis Kaune, da
bartiniuose valstybės teat
ro rūmuose sudarė pirmąjį 
kanklių koncertą. Šimtame
čius tilėjusios kanklės vėl 
prabylo, tai buvo 1916 me
tais sausio mėnesio 12-tą 
dieną.

Aero Klubas
Šiomis dienomis Lietuvos ae-iv< 

ro klubas spaudos atstovams. čiai, 
buvo surengęs arbatėlę, per ku-1 
rią jo pirmininkas prof. Zigmas 
žemaitis papasakojo apie nu- 
viektus klubo darbus. Pirmiau
sia, jis pažymėjo, kad Lietuvos 
aero klubas verčiasi savo lėšo
mis, gaunamomis iš visuomenės. 
Tai svarbus ir reikšmingas pia- 
sakymas, kuris parodo, turįs 
Lietuvos visuomenės pasitikėji
mą, duosnumą, aero klubo gaju
mą ir organizuotumą. Visuome
nės aukomis Lietuvos: aero klu
bas turi jau 6 lėktuvus. Aviaci
jos kursai davė eilę lakūnų, ku
rių dalis dabar jau priimta į 
karo aviaciją. Sklandymo moks
lą išėjo apie 86 lakūnų kandida
tų. Sklandymo srityje Lietuva 
yra pasiekusi didelio rekordo. Ji 
užima trečią pasaulinę vietą. 
Tokio pasaulinio rekordo nėra 
pasiekusi nė viena kita Lietu
vos sporto šaka.

Lietuvos aero klubas dirba di
delį darbą. Jis moka ir ruošia 
savo lėšomis civilinius lakūnus. 
Tai labai svarbus valstybinis 
darbas. Bet Lietuvos aero klu
bas, susiorganizavęs ir jau daug 
nudirbęs bei daug sunkumų nu
galėjęs, nenusimena ir tikisi, 
kad Lietuvos visuomenė jo pas
tangas ir toliau uoliai rems, ži
noma, Lietuvos visuomenė nega
li neremti tokios rimtos ir nau
dingos organizacijos, kuri savo 
iegomis išėjo net į pasaulinius 
rekordistus. Tsb.

Lietuvoje Plačiai 
Svarstomas Oro 

Muziejaus Klausimas
Lietuvoje yra visokių muziejų. 

Didžiausias yra Vytauto Didžio
jo muziejus. Tai, teisingai sa
kant, muziejų muziejus, kuria
me sutalpinti visi žymiausi Kau
no muziejai. Bet Lietuvoje yra 
gana daug vertingų, senoviškų 
pastatų, kurie dabartinei kartai 
primena musų protėvių gyven
tus laikus, jų kultūrą, meną, 
statybą ir t.t. Tai senoviškos 
statybos namai, įvairus kryže
liai — smuikeliai, rūpintojėliai 
ir pan. Dabar dar niekas jų ne- 
saugoja; jie nyksta neprižiūri
mi.

Lietuvos menininkai, matyda
mi nykstant musų liaudies me
ną, dabar labai plačiai ir rimtai 
pradėjo kelti oro muziejaus 
klausimą. . Jie Žemaitijoje jau 
surado kelias senas, Vytauto 
Didžiojo laikais statytas, tro
bas. Rokiškio apskr. rado seno
viškų, bet labai meniškai pa
dirbtų, medinių kryžių. Suval
kijoje rado kitų vertų reteny
bių, kurios dabar skursta ir 
nyksta, šios senų laikų liekanos 
dabar surašomos, kad vėliau, 
steigiant muziejų, butų galima 
surinkti, kaip eksponatus. Pa
tys Lietuvos gyventojai daili
ninkams pažadėjo tuos vertin
gus senus pastatus nemokamai 
atiduoti į oro muziejų.

Be kitų 'klausimų, dailininkai

jus butų galima steigti. Ank
ščiau buvo manoma, kad oro 
muziejui bus galima sunaudoti 
Parodos aikštę Kaune žaliakal- 
ne. Ten, greta oro sakalų Da
riaus ir Girėno paminklo galėtų 
būti ir oro muziejus. Bet dabar 
Parodos aikštės klausimas at
puola, nes apskaičiuota, kad oro 
muziejui ji yra per maža. Ge
riau šiam tikslui butų tinkama 
bet kuri Kauno apylinkės vieta. 
Turime galvoj Pažaislį ir Fredą. 
Tuo tarpu dar neaišku kur oro 
muziejus bus įsteigtas. Jei jis 
bus steigiamas ne Kaune ar jo 
apylinkėse bet kur nors toliau 
tai tada siūloma dabartinio Lie
tuvos Prezidento Antano Smeto- 

[nos tėviškė Užulėnys, Ukmer
gės 
tos 
mų 
bus 
tais.

apskrity. Tikimasi, kad vie- 
klausimas ypatingų sunku- 
nesudarys ir oro muziejus 
įsteigtas gal dar šiais me- 

Tsb.

Kanklės Lietuviškos
Muzikos Karalius

amžinos ugnies

šešėliai, dabar

Lietuvos šventųjų ąžuolų 
gojai, skaiščiųjų vaide lučių 
kurstomi 
aukurai, kalnų dvasios 
prabočių 
mums atrodo kaip gražus, 
svajojamas sapnas. Tie pra
eities pasakingi žygiai, di
dingi piliakalniai, žaliomis 
lankomis apklostyti, dabar

Balandžio 27-tą dieną, 1935 m.

Taupymai Laike Balandžio Mėnesio

Visas Darbas Gvarantuotas

VALANDOS: nuo 9 ryto iki 6 vak.TEL. DIAL 2-6810

VIRŠ T and T RESTORANO

VELYKOS atein-a — prašalinkite savo negeras dantis ir jų 
vieton įdkkite naujus dantis, kas bus jūsų sveikatos naudai. Pasi
ruoškite šypsotis! Pamatykite mus šiandien—peržiūrėjimas už dyką

DANTŲ TAISYME
PADIRBTI DANTYS TILTELIAI

IŠTRAUKIMAI ĮVAIRUS TAISYMAI

Dr. Shawmut Dentist 
Inc.
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Visokios Rūšies Angliai 

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui
- JONAS KIELA
441 Millbury St., Worcester, Mass.

Laikykite Savo Namus šiltai 
Už Mažą Kainą šią žiemą

Vištai Žiemai Prisikraukite 
Anglių, Koksų ar Aliejaus 

Musų Lengvų Mokesčių 
Planu

Užmokėkite Į Dešimts Mėnesių 
Pirma Mokestis Nepriverstina 
Pasinaudokite Musų Nauju Finan

savimo Planu
Telefonuokite del Informacijų

PETER BROS.
Tel. 3-7247
ANGLYS — KOKSAI — MALKOS 

ALIEJUS KURUI

161 Washington St-

Nuo to laiko kanklių mu
zika ėmė atgyti visoje Lie
tuvoje. 1925 metais įsisteigė 
Lietuvos kanklininkų drau
gija, kuri dabar Kaune turi 
savo, mokyklą. 1928 metais 
buvo pirmasis kanklių kon
certas per radio. Juo susido
mėjimas buvo kuo didžiau
sias. Daugelio kraštų spau
da rašė apie šį koncertą ir 
gražiai atsiliepė apie atgi
jusias lietuviškas kankles.

Drauge su kanklėmis pla
čiai atgijo ir skudučiai bei 
ragai. Skudučiai mėgiami y- 
pač jaunuomenės, 
organizacijos jau 
turi savų kanklių 
čių orkestrus.

Jaunimo 
daug kur 
ir skudu- 

Tsb.

LIETUVIŠKAS KALKAKME
NIS TIKS CUKRAUS FABRI

KUI
Ligi šiol cukraus fabrikas nau

dojo tik užsieninį kalkakmenį, 
kuris reikalingas cukraus apdir
bimui. Dabar fabrikas užpirko 
10.000 tonų kalkakmenio ak
mens Lietuvoje, nes pasirodė, 
kad Lietuviškasis kai kuriais at
žvilgiais geresnis už užsieninį. 
Už kalkakmenį ir jo pervežimą 
teks sumokėti apie 2.080.060 li
tų. Tsb.

SVIESTO EKSPORTAS PA
KILO

Per kovo mėn. Pienocentras 
sviesto viso šiemet eksportavo 
8.936 centnerius. Pernai per tą 
patį laiką buvo eksportuota 
6.549 centneriai. Tuo budu šiais 
metais, palyginti su pernykš
čiais sviesto eksportas pakilo 
net 36,45%. Viso nuo metų pra
džios iki balandžio 1 dienos šie
met sviesto eksportuota 21.825 
centneriai, o praeitais metais 
18.316 centnerių. Pirmos rūšies 
eksportuoto sviesto procentas 
šiemet pakilo nuo 75 iki 90. Tsb,

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS 

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass-

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

Ofiso Tel- 5-2576 4 Room 527

Charles W. Tamulonis
Namų Tel. 2-0911

Naujas Lietuvis Advokatas 
Prityręs Teisių Žinovas 

Teiraukitės
390 Main g-vės—Worcester, Mass.

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

R. V. Westlin, M. D
Gydytojas

Baigęs Mokslą Suomijoj
’ OFISO VALANDOS:

Nuo 10-11 ryte; nuo 2-3 dienos 
ir nuo 7-8 vakare 

Trečiadieniais — nuo 10-11

45 Prospect Street
Fitchburg, Mass.

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatves

— Sveikas gyvas brolau!
— Kur eisim?

* — Na eisim pas Čėsną — gir- 
į dėjau turi importoto gėrymo.
i VILIAMAS ir ADOLFAS
i ČĖSNAI
1 90 Millbury Gatvės
j Worcester, Mass.

(Čia gausit išsigert impor-
Į tuotų gėrymų

f
MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 

Vienintelis Lietuvių Graborius 
Worcestery

Patarnauju laidotuvėm ir išranda- 
voju automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcesterio,4-v Ulelių aiDiumc nuu uviccoiciiUj 

susisiekimo reikaluose, patarnauju I 
už dyką. Kreipkitės— Tel. 5-5893 j

340 HARDING STREET j
■ ■ - ■ - - - ■ i ■ n ■ ■ ■• -

PERKAME
Lietuvos
Laisvės
Paskolos
Bonus
Kreipkis

Amerikos Lietuvio
Knygynas

Worcester, M a® s. 14 Vernon St.



Balandžio 27-tą dieną, 1935 m.

VILNIAUS KRAŠTO BAŽNYČIA PRIEŠ
LIETUVYBE

Lenkiška katalikų dvasiški j a
yra daugiausia prisidėjusi prie 
Vilniaus krašto sulenkinimo. 
Lenkinimo darbas per bažnyčią 
lietuviškam Vilniaus krašte sis- 
tematingai buvo varomas ištisus 
šimtmečius. Užtat ir nestebėti
na, kad prieš Didįjį karą dauge
lis Vilniaus krašto gyventojų 
nelabai atskirdavo katalikybės 
nuo lenkybės. Pasinaudodama 
Vilniaus krašto sodiečio tamsu
mu, lenkų dvasiškija sugebėjo 
daugelį įtikinti, jog katalikų re
ligija yra lenkų religija (polska 
wiara”). O kunigo žodis tuomet 
Vilniaus krašto sodiečiui buvo 
šventas. Vis dėlto lenkinimo ak
cija daug geresnį turėjo pasireiš 
kimą gudų tarpe; lietuviai lenki
nami mažiau pasidavė. Tai gali
ma aiškinti ne tiek lietuvio so
diečio atsparumu, kiek kalbos 
skirtumu. Mat, lenkų dvasiškija 
nepasistengė išmokėti lietuviui 
kalbos ir tik šios aplinkybės dė
ka Vilniaus kraštas nepaliko ga
lutinai sulenkintas.

Katalikybę nuo lenkybės pra
dėta atskirti tik po to, kai Vil
niaus krašte atsirado ir lietuvių 
kunigų, o ypač atgavus lietuvių 
spaudą. Dabar jau Vilniaus 
krašte niekas katalikybės su 
lenkybe nemaišo ir net sulenkin
ti gudai pradeda reikalauti savo 
kalbai lygių teisių bažnyčiose.

Užgrobus Vilnių lenkams, len
kinimo akcija per bažnyčią varo
ma nesiskaitant priemonių. Visų 
pirmiausią lenkai pasistengė iš
tremti iš Vilniaus vyskupavusį 
čia kelius metus a.a. arkivysku
pą Matulevičių, o į jo vietą pra
vesti žinomą seną lenkininką 
ark. Jalbžykowskį. Geresnio pa
sirinkimo jie negalėjo padaryti, 
nes Jalbzykowskis gana paken
čiamai kalba lietuviškai. • Vil
niaus vyskupu — sufraganu bu
vo paskirtas žinomas dar prieš 
Didįjį karą lietuvių ėdikas ir su 
kųnu ir siela endekams atsida
vęs Michalkevičius. Be to, tiek 
Vilniaus kapitalu, tiek dvasiško
ji’ seminarija yra visas šimtas 
nuošimčių endekiškas. Ko gero 
gali lietuviai laukti iš tokios 
dvasiškos , vyresnybės savaimę 
suprantama.

Ark. Jalbzykowskis ir čia bu
vo mėginęs svetimomis ranko
mis žarijas žarstyti, bet tai jam 
nepavyko ir buvo priverstas pa
rodyti savo tikrąjį veidą. Bū
tent, šio lenkybės apaštalo pir
mas “ganytojiškas” darbas buvo 
įvestas pusiau lenkiškas pamal
das gryniausiai lietuviškose pa
rapijose. Bet kadangi lenkiškų 
pamaldų įvedimas, kur visai nė
ra lenkų, vų> dėlto yra nemalo
nus dalykas, tai Jalbžykowskis 
paprastai tokius parėdymus duo
davo tiktai žodžiu, kad susidary
tų įspūdis, kad lenkiškas pamal
das įvedė savo noru lietuviai 
klebonai. Tačiau kai kurie kle
bonai tam pasipriešinon ir reika
lavo parėdymo duoti raštu. Raš
tų parėdymų jie negavo, o patys 
buvo iškelti į kitas dažniausiai 
į gudų parapijas; į jų vietas bu
vo atkelti arba lenkai klebonai, 
arba paklusnesni lietuviai. Rei
kia pastebėti, kad paskutiniais 
metais buvo pakelti visi veikles
nieji lietuviai kunigai, o į jų vie
tas atkeliami lenkai. Nemokėda
mi lietuvių kalbos, jie plusta per 
pamokslus lenkiškai viską, kas 
lietuviška, draudžia tikintiesiem 
priklausyti prie lietuvių draugi
jų, skaityti lietuviškus laikraš
čius ir t.t. Kas jų nepaklauso, 
tiems atsisako duoti išrišimą ir 
kitokius bažnytinius patamavi-

mus, net atsisako važiuoti pas 
ligonius. Silpnesnės valios lietu
vius tokia lenkų kunigų taktika 
parlaužia ir jie pasiduoda. Bet 
nemaža atsiranda ir tokių, kurie 
gązdinami nesiduoda, į bažnyčią 
pradeda nevaikščioti, o išpažin-r
ties eina į tolimas parapijas, kur 
yra lietuviai kunigai.

Dabar su lenkišku pamaldų į- 
vedimu į lietuviškas parapijas • 
Vilniaus kurija pradėjo nesivar- • 
žyti ir jau visai oficialiai parei
kalavo įvesti lenkiškas pamal
das visur. Mat, kur atsiras 3-6 
lenkai, ten jau pamaldos bažny
čioje turi būti atliekamos pu
siau lietuviškai ir pusiau lenkiš
kai. Tokiu kurijos ilgėsiu lietu
viai parapijonys piktinasi ir daž
nai atsisako duoti lėšų bažny
čios remontui.

Antai, Rudnios parapijonys, į- 
vedus čia pusiau lenkiškas pa
maldas, uždengė savo lėšomis 
pusę bažnyčios, o kita pusė taip 
ir stovi nedengta. Jie sako, jei 
pamaldos pusiau, tai ir bažny
čios išlaikymas pusiau. Kadangi 
čia lenkų suvis nėra, tai bažny
čia ir stovi nedengta. Rudnios 
lietuviai yra gana atkaklus, to
dėl reikia tikėtis, savo nutarimo 
greit nepakeis.

Kitose parapijose kur susiran
da lenkų bent 2% ir lenkuojan
čių gudų kokia 10%, ten lietu
vių kalba iš bažnyčios visai uja
ma. Prie tokių parapijų priklau
so jau iš prieškarinių laikų pra
garsėjusi lenkuojančių gudų 
riaušėmis Gervėčių parapija. Ne
žiūrint į tai, kad Gervėčių para
pija yra beveik grynai lietuviš
ka, lietuvių kalba iš bažnyčios 
išuita. Klebonauja čia žinomas 
lietuvių ėdikas, kurio svarbiau
sias ušsiėmimas plųsti lietuvius 
iš sakyklos. Tiesa, lietuviai čia 
neva tur kas kelintas šventadie
nis savo pamaldas, kurios ta
čiau retai kada atsibuna, nes to 
paties klebono ir dvarininkės 
Domeikienės suagituotos davat
kos lietuviams visais budais 
kliudo. Del to Gervėčių bažny
čioje kilo nė kartą muštynės ir 
bažnyčia buvo uždaryta. Nors 
puolamoji pusė buvo sulenkėję 
gudai* bet nukentėjo lietuviai: 
daugeliui vietos lietuvių buvo 
iškeltos bylos.

Lietuviai kunigai verčiami lie
tuviškose parapijose organizuoti 
lenkiškai endekiškos organizaci
jos (Stowarzyszenie Mlodziežy- 
Polskiej) skyrius. Bendrai lietu
viai kunigai Vilniaus kurijos 
taip suterorizuoti, kad pradeda 
bijotis savo šešėlio.

Taip dalykams esant Vilniaus 
krašto sodietis vis labiau prade
da šalintis nuo bažnyčios. Dau
gelis sako: jei mes negalime- 
melstis gimtąja kalba, tai gali
me apsieiti ir be bažnyčios. Ir 
ištikrųjų, įvedus lietuviškose pa
rapijose lenkų kalba pamaldas, 
bažnyčios labai ištuštėjo. Mat, 
kai kurie klauso lietuviškų pa
maldų iš Neprkl. Lietuvos per 
radio, kiti visai nevaikšto į baž
nyčią. Yra nemaža lietuviškų so
džių, neseniai gana religingų, 
kur beveik niekas neina išpažin
ties. Taip Vilniaus kurijos gany
tojai nuganė savo aveles... Užtat 
Vilniaus krašto sodžiuje pasku
tiniu laiku labai gerą turi pasi
sekimą įvairios sektos, su ku
riomis nustoję autoriteto lenkų 
kunigai negali kovoti. Tsb.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVĮ

AMERIKOS SLOVAKŲ GYVENIMAS PIRMĄ KARTĄ AMERIKOS 
JODOMŲJŲ PAVEIKSLŲ ISTORIJOJ

Peša

z į.

paaukštino jį — 
prakeikė jį — 

išgelbėjo jį

Niekuomet Pirmiau Nebuvo 
Tokio Paveikslo!

Nusistebėsite Pamatę ir Išgirdę 
Paul Muni Kalbant Slovakų Kalbo
je, Dainuojant Slovakų Dainas ir 

Šokantį Slovakų šokius.
Turinys Paimtas iš Žymios 

kos “Jan Volkanik”

J|

WILLIAM GARGAN

' .$z - A FhsI ■ National pitturG ‘ «v*tn

KAREN MOR

Rodomas • WARNER THEATRE
JAUNUOLIU EILĖRAŠČIAI

RAŠO JUOZAS NARUŠEVIČIUS

Sodnas Pavasary
Musų sodnas atsimainė, 
Kai medeliai pražydėjo, 
Naują, gražų, baltą rūbą 
Išeiginį užsidėjo.
Kai pavasarimi užstojus

. Ima medžiai sprogt, žydėti, 
Visi džiaugiasi be galo 
Ir negal atsigerėti.

Oi, bitele, bitužėle, 
Pasakyki man, brangioji, 
Aš labai noriu žinoti, 
Iš kur medų tu nešioji? 
— Geriu sultis iš gėlelių 
O iš jų -darau medutį, 
Kurį avilin nešioju 
Ir vis kraunu po truputį.

Balti balandžiai 
Linksmai burkavo, 
Kai iš mergaitės 
Grūdelių gavo. 
Paukšteliai džiaugias, 
Meiliai burkuoja 
Ir už grūdelius 
Jai dėkavoja.

Ar jus žinote, vaikeliai, 
Kaip gėlelės auga, 
Kaip dėkingos jos saulelei, 
Kuri jas sušildo? 
Ar jus žinote, vaikeliai, 
Kuo gėlelės minta, 
Kaip plonytėmis šaknelėm 
Vandenėlį geria?
Ar jus žinote, vaikeliai, 
Kaip gėlelėm skauda, 
Kai jų plėšiama lapeliai, 
Kai jas žudo, skina?

Kas ten skamba padangėj, 
Lig sidabro varpelis ?
Ak, tai ore pakilęs 
Gieda mažas paukštelis.
Tas .paukštelis tai yra 
Mums brangus vyturėlis, 
Kurk pirmiausiai garsina, “ 
Kad jau pavasarėlis.

■' * * *
Gegutė paukštelė 
Ieško sau lizdelio 
Ku-ku, ku-ku, 
Ieško sau lizdelio. 
Gegutė lekioja 
Ir linksmai kukuoja 
Ku-ku, ku-ku 
Ir linksmai kukuoja.

* * *
Garnys varles renka 
Tol, kol jų pakanka. 
Kle, kle, kle, kle, 
Tol, kol jų pakanka. 
Garnys varles gaudo 
Ir akimis šaudo. 
Kle, kle, kle, kle, 
Ir akimis šaudo.

* * *
Genys snapu kala 
Ir kirmėlės valo.
Stuk, stuk, stuk, stuk 
Ir kirmėlės valo.
Genys kirmėliauja, 
Stuksėt nepaliauja.
Stuk, stuk, stuk, stuk 
Stuksėt nepaliauja.

* * *
Kaip sniegas nuo žemės pranyk- 
Labiau ima šildyt saulelė [sta, 
Kur-ne-kur nedrąsiai išdygsta 
Pirmoj pavasario gėlelė [mingai 
Kiekvienas ją sveikin’ džiaugs- 
Nes tai yr’ žibuoklė brangioji, 
Kuri mums po žiemai audringai 
Pavasario viltis saldžioji. .

Meilė Akla
Aš mergytei meilų žodį — 
ji dantuką mano parodė, 
aš mergytei žodį kitą —= 
ji dantis visus kaip kvitą!.. 
Aš mergytei siulau kiną — 
man mergytė daro “miną”, 
aš mergytei šokolado — 
ji mane jau žvilgsniu bado! 
Aš jai spaudžiu ranką kine — 
žiu, ir jau apsikabinę... 
Aš namo mergytę lydžiu — 
j i bučkiu "vaisina slydžiu... ‘ 
Aš... Na, ką galiu sakyti... 
Aklas, ar galiu matyti?... 
Už manęs ji ištekėjo, — 
štai prie ko pas mus priėjo!..

Arėjas Vitkauskas 
Palanga, 1931. IX. 6 d.

BOBOS
Yra bobos, jos nuobodžios, 
nors atrodo neblogai, 
mėgsta jos tuštybių žodžius, 
kad kaklaraištis — gerai...
žmonos jos “inteligentų”, 
(vargšai, kaip ir josios jie!), 
jeigu auksas nekūrentų — 
butų jiems tuojau “sudie”!...
Ten, kur buriasi “elitas”, 
bobos tokios lenda vis, 
nesupras naujokas kitas... 
Teatre jos rėkia “bis!”...
“Aš savęs viešai nerodau, 
jausmus nuo visų slepiu!..” — 
sako kartais, o jų oda

I rodo, jog “tuščia esu”...

— Antras Paveikslas —
GUY KIBBEE VEIKALE
“MARY JANE’S PA”

Dvi mergaitės savitarpiai vie
na kitai pasitiki kas link įsitik- - 
rinimų apie moterystę. Viena 
pareiškia, kad jeigu tekėsianti už 
vyro, tai tiktai už karininko.

—Kas do išrokavimas — kal
ba kita — eit už kariškio. Karas 
pakįla, vyras nušautas ir sėdėk 
tu čia su aštuoniais mažais vai
keliais. _ ___ -

Mažas Kaziukas dažnai filozo- 
ja. žiūrėdamas į jaunutę moti
nėlę klausia su didžiausiu jaus- 
,mingumu:

—Ar tu panelė?
—Ne.
—Tai kas esi?
—Moteris.
—Ar buvai panele ?
—Taip mano vaikeli.
—Tai kur-gi dingo ta panelė?

Mažoji Aldutė, stovėdama 
prieš narvelį, žiuri į papūgas 
kaip jos bučiuojasi.

Tuo laiku gretimam kamba
ryj, pasigirsta žingsniai, mažiu
lė susirupinusi šaukia papūgom.

—Skubinkitės, skubinkitės,
auklė ateina.

»
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NAUDOKIS SIAJA PROGA
Prisiųsk mums $2.00 

0 gausi 400 puslapių knygų 

20 AMŽIAUS KARAS 
Audimo apdaruose, vertės $1.00

Ir prie tos dar $4. vertės kitokių knygų
ir visos skirtingos

Apie Politiką, Ekonomiją, Socialogiją, Istoriją, Apie Pa
saukiu karą; taipgi ton sąskaiton įeina įvairios pasakos, 
belitristika, poezija, juokai, sapnininkas, kiromantija, mo- 
nai ir visokios kitokioos čia nesužymėtos knygos, kurias 
galima įsigyt šiame knygų išpardavime.

Įdėk konvertan $2.00 ir pasiųsk žemiau pažymėtu ad
resu, o mes pasistengsim tuojau pasiųst $5.00 vertės kny
gų i įskaitant persiuntimo lėšas.

Amerikos Lietuvis
10 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

“VADOVAI”
Jei vadovai prasti, 

greit’ kiti bus surasti.
Demokratų valia, 

alei vienas su dalia.
Kas tik’ ima viešą algą, 

auksu pirktas samdinys;
žmonės jo elgesį žvalgo, 

laiko, kol’ netinginys.
Veik’ vadai, taps tarnais, 

(ne burnoj ančiai s š varnais) ;
jų algos, kiti nor’, •

ne, ne vienas, “two, three, foitr”.
“Naujos šluotos puikiai šluoja”, 

kam gaišuoti su ražais.
Blogą, geras pavaduoja — 

milžiną — keliais mažais.
Prievarta... įgrisi, 

kas už ją, tam sarmata...
Taps SOKRATAIS,... visi — 

Rūpinsis, tik’ sveikata.
Šviestis, bus visiems bepigu, 

(lai prasmenga cenzūra), 
radi-o mokys, be knygų....

Bi-s-s-s, “encore”, valio, ur-r-r-a!!!
Tylintis, 1935,. baL 12 d.

“Aš modemiška, kaip matot, 
turiu būti moteris!..”...
Jeigu jų nenusikratot, 
tai pražuvote suvis!..
Et, jus, bobos, bobos, bobos’..
Kam gi jūsų ir galva!?
(Yra moterys, ne bobos — 

apie jas kita kalba!..).
Dr. rerum plunxnae

—Kiek bus dusyk du ? — 
klausia mokytojas.

—Nežinau, pons mokytojau.
—Na tai tau kad nori: jeigu 

iš motinos gausi du obuoliu, o 
paskiau vėl du, tai ką gausi?

—Gausiu pilvo skaudėjimą, 
pons mokytojau.

GERI ŽMONES
(FILANTROPAI)

Laimingi tie ką juoktis gali, 
juokuos’ juk sveikata, 

lai šypsena apvaldo šalį. 
Šypsot’ ne sarmata 

sutikę žmogų, jei vaišinsim’ 
su džiaugsmą uždančiu žvilgsniu, 

mes jo gerumą atgaivinsim’, 
it saulės spindulio dilgsniu.

Jei artimas juokaut’ negali, 
meilingai reik’ jo klausti’, 

kas stelbia jojo laimės dalį 
ir tuoj’ paguost’, priglaust’.

Saulutė šildo, žemė peni, 
pasaulyj’ visko perteklius;

at jaunyti galim’ senę, senį, 
ir kryž-vergus į nuoseklius.

“Vox populi, vox Dei” tinka 
ir mus’ kartos žmonėms...

be esperanto, žmonės krinka, 
nėr’ žado nuomonėms.

Nūn radi-o ir aero-planas
„ sugriovė “sienas” rubežius 
ir mokslas sklinda, lyg kok’s tvanas...
- Raganių veja į medžius”...

Tylintis, 1935, kovo 30

—Mieli vaikeliai — kalba mo
kytojas — šiandien jums gra
žią istorijėlę papasakosui.“

—Antanukas tai buvo pado
rus vaikelis, kuris nepakentė, į- 
dant kam-nors butų nesma
gumas padaryta. Vieną dieną iš
vydo, kaip pikti vaikai mėto į 
šunį akmenimis.

—O, nedorėliai — pasakė — 
meskit akmenis ant žemės.

—Pikti vaikai susilaikė ir 
įspėkit ką padarė?

—Pradėjo į Antanuką svaidy
ti akmenimis! — vaikai vienbal
siai sušuko.

Mažoji Paulytė skaito savo 
sesutei iš knygelės. — Nekurie 
paukščiai prieš žiemą išlekią į 
šiltus kraštus, pavyzdžiui: 
kregždė, garnys.

—Ir garnys? — kalba Mary-

neša žiemą mažus vaikus, kai 
garnio nesama?

J. Naruševičius

RUSKIAI VĖL LIETUVIŠKĄ 
ŽODĮ PAVOGĖ!

Girdėjote žodį ‘čerepakas”. 
Tai yra ne koks gyvulys. Taigi 
jo pavadinimą padare lietuviai,- 
jį pamatę, “čia rėpokas” — ta
rė, jį rėpliojantį pamatę. Ruskiai 
išgirdo ir pasisavino.

Arėjas Vitkauskas
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Pagerbimas Adv.
Rapolo Skipičio

W. Sąjungos skyrius suren- 
pagerbimo vakarą advokatui 
Rapolui Skipičiui, DULR atsto
vui, pirmadienio vakare, balan
džio 22-trą dieną. Į Lietuvių 
Ukėsų Klubo svetainę ats‘lankė 
tiek klausytojų, kiek sutilpo. 
Gerbiamam svečiui atvykus į 
svetainę, prie durų pasitiko j j 
dvi jaunos mergaitės, pasipuošu
sios tautiškais rubais ir palydė
jo tarp Lietuvos ir Amerikos 
vėliavų. Pasiekę sceną, tos mer
gaitės pasakė pritaikintas eiles. 
Aušrelės choras sugiedojo Lie
tuvos Hymną ir kitas lietuviškas 
dainas, vadovaujant p. J. Dirve- 
liui ir akompanuojant J. Rogliu- 
tei.

Pasibaigus dainoms, prasidėjo 
prakalbos. V.V. Sąjungos sky
riaus pirmininkas, A. Janušio- 
nis ir advokatas K. Tamulionis 
pasakė įžangines kalbas. Po jų 
kalbų, prabilo musų seniai lau
kiamas garbingas svečias advo
katas R. Skipitis. Jisai savo 
kalbą pradėjo nuo Lietuvos pra
eities, kada Lietuva buvo pri
slėgta ir nešė svetimą jungą, 
paskui plačiai išaiškino kaip da
bar stovi Lietuva. Jisai parodė

“Aušrelės” Vakarė
lis, Penktadienį

JONAS DIRVELIS, 
Kurs per 16 metų Pasekmingai 

Mokino Aušrelės Chorą
Lietuvių Ukėsų Klubo svetai

nėje įvyks linksmas vakarėlis, 
penktadienio vakare, 7:30 valan
dą, balandžio 26-tą dieną. Įžan
gos kaina į šį parengimą yra 35 
centai. Vakaras bus tikrai lietu
viškas, nes bus dainų programa. 
Visi žino, jog lietuviai labai 
mėgsta dainas. Lietuviškas pyp- 
korius pakrės daug juokų. Pro
grama bus įvairi ir visiem patiks

Užsibaigus programai, lietu
viškas orkestrą pagrajis naujau
sias polkas ir kitus šokius. Bus 
proga pašokt iki vėlai, grajinant 
Naujoje Anglijoj pagarsėjusiam 
J. Dirvelio orkestrui.

Kurie seka lietuvišką veikimą 
Worcestery, gerai žino, jog 
“Aušrelės” choras prisidėjo 
prie pakėlimo dailės ir kultūros. 
Per savo 18 metų gyvavimą, 
“Aušrelė” niekuomet neatsisa
kė prisidėt su dainomis ar vaidi
nimais, jei buna koki svarbus 
lietuviški parengimai. Todėl, jie 
užsitarnavo paramos ir skaitlin
go atsilankymo į savo parengi
mus. Kviečiam lietuvius iš arti 
ir toli į musų vakarėlį. Rengėjai

Išnuomavimui
Kambariai su arba be rakandų. 

Apsiimu prižiūrėt vaikus, jeigu 
tėvai turi išeit dirbt. Vieta yra 
su maudyne, šiltu ir šaltu vande
niu, taipgi su elektros šviesomis. 
Tai labai geri namai gyvent jau
niems ir seniems. Esu našlė, tai 
noriu išnuomot savo kambarius. 
Vieta yra tiktai 1-na minutė nuo 
autobusų ir karų. Randa labai pi
gi. Kreipkitės: Mrs. Nellie Nar- 
but, 4 Sargent Street, Cherry 
Valley, Mass. (17-18)

tikrais faktais kaip dabar Lietu
va žengia šuoliais pirmyn su sa
vo kultūra, neatsiLekant nuo ki
tų kultūringų tautų. Taipgi pa
pasakojo apie dabartinę politiš
ką Lietuvos padėtį ir vokiečių 
hitlerininkų sauvaliavimą Lietu
vos ribose.

Pabaigoje, jisai paaiškino ko
kiais tikslais lankosi po Ameri
kos lietuvių kolonijas ir kaip ga
li šioji draugija pagelbėti Lietu
vos išeiviams. Ypač išaiškino vi
sų liet, pasaulio kongreso svar
bumą ir daug minėjo apie lietu
vių jaunimą, kurs gyvena šioje 
šalyje. Jisai pasakė daug fak
tų apie Lietuvą, kurie mums a- 
merikiečiams nebuvo žinoma.

Laike pertraukos dainavo pa
nelės Julė Metrikaitė ir Julė 
Rogliutė, kurios akumpanavo 
viena kitai. Reikia pažymėt, 
kad ėmė dalyvumą veik visi vie
tos lietuviai profesionalai, veikė
jai ir daug žmonių. Koresp.

Daugiau vietos žinių apie adv. 
Rapolą Skipitį ir Labdarybės dr- 
jos veikimą tilps sekančiame “A. 
L.” n-y.

“Klaipėdos Julė” 
Jau Čia

PASKUTINI PRANEŠIMAI A- 
PIE KLAIPĖDOS GRAŽUOLĘ

Ar kas iš Amerikos Lietuvio 
skaitytojų esate buvę Klaipė
doj ? Jeigu taip, tai yra labai 
linksma girdėti, nes dabar turė
site progą dar sykį joje būti, ir 
dar sykį išnaujo pergyventi įgy
tuosius įspūdžius to mylimo Lie
tuvos kampelio. O tiems, kurie 
visai nėra buvę Klaipėdoj, tai 
turės progą ją pamatyti. Gal 
kas pasakys, kad butų gerai pa
matyti, bet didelė kelionė ir 
daug lėšuos... Bet čia yra visai 
kitaip, nereikės važiuoti nei per 
Atlantiko vandenyną, nei dide
lių kainų mokėti. Tik ateikite 
nedėlioj, balandžio (April) 28-tą 
dieną į Lietuvių Ukėsų Kliubo 
svetainę, 12 Vernon gatvės, kaip 
6:3 vakare (po nauju laiku), ten 
tą viską pamatysite. Ten bus 
sulošta operetė “Klaipėdos Julė” 
dviejų akutų muzikališkas vei
kalas, kurį stato scenoj “žvaigž
dės” choras po vadovybe J. Kar- 
sokienės. Tai yra viena iš gra
žiausių operečių lietuvių kalboj. 
Pirmučiausiai pamatysite kaip 
sueina būrys jūreivių lydimas 
miestelėnų ir kaimiečių. Ypa
tingai merginų, klaipėdiečiai at
sisveikina jūreivius su sekama 
choro daina: Diena puiki, šviesa 
skaisti, iš vakarų nuo vandenų 
vėjelis pusti pradėjo jau, ir lai
vas mus išplauks tuoj aus, ir 1.1.

Paskum ateina du iš jūreivių 
ir praneša, kad “Jūreivių Lai
mė” (tokis laivo vardas) iš
plauks vakare, pasidaro didelis 
sujudimas, sueina būrys mergi
nų ir išmetinėja jūreiviams, kad 
jie vis rūpinas tik viena Julija, 
tąja gražiausia Klaipėdos mer
gele — (M. Valatkiute), o į ki
tas beveik nekreipia domės...

Jodomasis Paveikslas “Black Fury” Apie 
Angliakasių Gyvenimų

Skelbiamas kaipo žymiausias 
“First National” pjudomųjų pa
veikslų gaminimo k a r j eroj, 
“Black Fury” prasideda šiandien 
Warner teatre.

Paveikslas yra paremtas dina
miška pasaka “Jan Volkanik”, 
kurią parašė teisėjas M. A. Mus- 
rnanno ir veikalu “Bohunk”, ku
rį parašė Harry R. Irving ir y- 
ra pripildytas nepaprastais vaiz
dais, dauguma iš kurių buvo nu
traukti vidury didelės anglių ka
syklos Pennsylvani j o j.

Turinys yra paženklintas kar
žygiško ir mirties neatbojimo 
veikimu, kurs veda prie šiurpu
lingo krizio, laike kurio vienų 
vienas žmogus apsiginklavęs di
namitu, atsilaikė prieš kasyklų 
policijos batalijoną. šiurpuliai 
ir dramatiški įvykiai yra pakei
čiami įspūdingais vaizdais pil
nais juoko ir ašarų; taipgi yra 
dramatiška pasaka apie anglia-

kasyklos darbininką, kurs yra 
išduotas per merginą, kurią jis 
myli.

Paul Muni, kurs yra veikalo 
“Black Fury” svarbiausias ar
tistas vaidina kartu su didžiau
siu skaitliu lošėjų kiek buvo šių 
metų paveiksluose. Manoma, 
kad Judomųjų Paveikslų Meno 
ir Mokslo Akademija suteiks 
jam aukštą pripažinimą už jo 
darbą šiame veikale. Yra tris
dešimts trys kalbančios rolės. 
Karen Morley vaidina svarbiau
sioje moteriškoje rolėje.

Toje pačioje programoje rodo
ma juokų pilnas paveikslas tie 
nesutinkanti meilės paukščiai, 
Aline MacMahon ir Guy Kibbee, 
lošia kartu, su dar daugiau juo
kų, pradėdami kovą šnaujo kur 
jie užbaigė, šis paveikslas yra 
apie moterį, kuri atliko vyro 
darbą, kol vyras, meilus tingi
nys, šeimininkauja namuose.

PASKOLOS £
Užstant Rakandus arba Pasirašytus Banknotus

PASITIKĖTINAS PATARNAVIMAS
PAGAL MUSŲ LENGVĄ SĄLYGŲ PLANA

Mes skaitome tiktai už teisėtą nuošimtį del neužmokėtų pinigų
PAŠAUKITE — PARAŠYKITE — TELEFONUOKITE

544 . Jew method
maingatvbs ^masl)0

TEL. DIAL 
5-3181

Čia dainuoja merginų trio, pa
simainant su jūreivių choru. A- 
teina Julė. Visi jūreiviai api
puola ją, ir visi meilinąs prie 
josios, čia ateina artistas — 
dainininkas (Kuklys — J. Saba
liauskas), jis taipgi dainuoja, ir 
prie jo kabinasi klaipėdietės 
merginos; jis su jom susipyksta. 
Čia sugrįžta Julė, sykiu su dau
gybe merginų.' Julė dainuoja, o 
paskui dainuoja visas merginų 
choras. Kuklys įsiklepoja į Ju
lę, o kitos merginos labai niršta 
ant josios. Na, sunku čia vis
ką išpasakoti, per tai, kad yra 
labai daug atskirų grupelių ir 
dainininkų, kurių čia jokiu bu- 
du negalima suminėti, bet atvi
rai galima sakyti, kad publika 
bus nustebinta, kuomet • išgirs 
malonius balsus ir sielą žavėjau
čias daineles. Tėvai ir motynos 
pamatys savo sūnūs ir dukteris 
kaip jie puikiai loš ir dainuos 
vaizduodami žmonijos įvykius.

Bus juoko, džiaugsmo ir liudė-

Vienam iš Lietuvių Tautos Veikėjui
(Aukoju Adv. Rapolui Skipičiui)

Mes čia susirinkę Lietuvos sunai, 
Kad pasveikint Rapolą maloniai linksmai, 
Jis yra mums brangus — musų tautą švietė Į 
Pasaulio lietuvius į vienybę kvietė. 
Jis del tautos labo daug pasidarbavęs, 
Dėl laisvės lygybės yr’ pasiaukavęs; 
Prieš Bermonto kardus jis statė krutinę, 
Jo širdis vien troško apginti tėvynę. 
Dar tiktai prašvito mus žemės padangė, 
Ką per ilgus metus mus takelius vengė, — 
Tik iš rytų pusės juodi debesiai 
Neleidžia kvėpuoti mus broliams lenkai. 
Tik Vilniečiai Broliai širdy skausmą turi 
Į Lietuvos laisvę per ašaras žiuri;
Stiprios dvasios vadams reikia spėkos duoti, 
Kad sostinę Vilnių pajėgt išvaduoti.

Dūdelė
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| PARDUODAM NAUJUS |

|Chrysler ir Plymouth Karusi
| Yra Pasirinkimui Naudotų Karų f |
I TAISOME MOTORUS IR KARUS r BENZINAS IR ALIEJUS g
g Žmonės kurie nori demonstraciją naujų ar vartotų karų (lengvi išmokėjimai) pašaukite g 
Į TELEFONU 2-9041 ' g

I L. & K. MOTOR, INC. Į
I 5 Grabowski Square — Worcester, Mašš. g
...  ......................... .

šio, per visą veikalą yra labai 
daug įvairumo, kas minutė vis 
naujas dalykas, ir viskas dedasį 
Klaipėdos uoste. Tad prie už
baigimo žieminio sezono, yra 
proga pamatyt tą puikų muzi
kos meno kurinį. Mo-tis

Studentų Trečias 
Metinis Vodevilius 
Lietuvių Studentų Organizaci

jos kuopa, prie šv. Kazimiero 
parapijos, perstatys savo trečią 
metinį vodevilio vakarą, šį sek
madienį, balandžio 28-tą. Visi 
šios studentų kuopos nariai 
ima dalyvumą. Programa pra
sidės 7:30 valandą vakaro.

Vyriausioji rengimo komisija 
susideda iš sekančių: Stasys 
Valinskas, vedėjas; nariai Elena 
Grigaitis, Eugenija Stanišaus- 
kas, Edvardas Montvila, Kazys 
Šarpalis, Pranas Robinsonas, 
Antanas ir Petras Sakalauskai ir 
Juozapina Povilaitis. Priėmimo 
komisijon įeina: Juozas Grigai
tis, vedėjas; Alfonsas Daučiu- 
nas, Vincas Gražulis, Juozas 
Kirkliauskas, Ona Nemura, Da
rata Povilaitis, Ona Jurgelionis 
ir Florencija Sepavičius.

Muzikos komisijoje veikė se
kantieji: Angela Leveris, vedė
ja; Zenonas Balčiūnas, Ona 
Bruožis, Vincas Lukoševičius ir 
Jonas Virbašius. Papuošimus 
aprūpino sekantieji: Anielė Ste
panauskas, vedėja; Katarina 
Zinkus, Adelė Gadiliauskaitė, 
Aldone Urmonas, Juozas Kaz
lauskas, Elena Nevulis ir Anta
nas Markūnas.

Marijona Paulauskas, Ona Pa
rulis, Darata Tamkiutė, Antanas 
Kondrotas, Pranė Kuizinas ir 
Eleonora Pauliukoniutė veikė 
programos komisijoj.

Kvietimo komisiją sudarė se
kantieji: Rita Tamkiutė, vedė
ja; Joana Navickas, Edvardas 
Petrulaitis, Emilija žičiutė, Mo
tiejus Jurkėnas, Teodoras Bal
čiūnas. Skelbimų komisijon įė
jo Vincas čiupas, vedėjas; Ona 
Frankiutė, Aldona Mansevičiu- 
tė, Albertas Mažukna, Aldona 
Navickas, Juozas Sakaitis. Pia
nistė bus Ona Lukoševičiutė; 
programo vedėjas bus Jonas Ra- 
galiauskas.

Kaikurie iš programos dalių 
bus sekančiai: “Viena Naktis 
Karčiamoj”, ir kiti monologai ir 
dialogai. Solo dainuos: Stasys 
Valinskas, Vincas Lukoševičius, 
Anielė Tumosiutė ir Florencija 
Sepavičius. Valdyba kviečia vi
sus atsilankyti. Bus perstaty
ta viena iš puikiausių programų 
šįmet. . A. D.

Radio Programas 
Šiam Sekmadieniui 
Lietuvių Radijo programe da

lyvauja sekantieji asmenys: 
John Matty orkestrą iš Lowelio. 
Konstancija Menkeliniutė i š 
Brooklyn, N. Y. Ignas Kubiliū
nas, komiškas dainininkas, iš So. 
Bostono.

Prašome neužmiršt, kad šį 
semadienį laikrodžiai bus pasuk
ti vieną valandą pirmyn, nes bus 
“DayFght Saving Time”. Stotis 
WHDH, 830 kilocycles ir tas 
pats laikas, 9:30 iki 10:00 ryte7 
“Daylight Saving” laiku. Tė- 
mykit. Lietuvių Radio Korp. 

f

Pasukit Laikrodžius 
1-ną Valandą Pirmyn

Sekmadienį, balandžio 28-tą 
dieną, prasideda dienos šviesos 
taupinimo laikas ir visi laikro
džiai bus pasukti valandą pir
myn. Taigi, toje dienoje, turė
site sutaupyt valandą, kurią at
siimsite atgal rudenį. Trauki
niai ir visas judėjimas rytuose 
eis pagal šviesos taupymo laiką.

Šv. Jurgio Draugijos 
Pramoga Su Šokiais

Šv. Jurgio Dr-jos pramoga, 
kazyravimas ir šokiai įvyksta 
šeštadieny, balandžio 27-tą, L. 
U. K. svetainėje, po no. 12 Ver
non gatvės. Prasidės kaip 6:30 
vakare. Įžanga į pramogą ir 
šokius bus 50 centų. Kazyravi
mas bus laikoma žemutinėj sve
tainėj, o šokiai, viršutinėj. Bus 
duodama dovanos (prizes) prie 
kortavimo. Taipgi bus duodama 
skanių užkandžių ir gėrybių.

Kviečia visus atsilankyti ir
linksmai praleisti laiką. Katrie 
norės ateiti tiktai pašokti, įžan
gos tkietas bus tiktai 25 cen
tai. Rengimo Komisija

Gavo Perskyrą
P-nia Rožė Agentavičienė iš 

Worcesterio ir Morningdelio ga
vo perskyrą nuo savo vyro del 
jo žiaurumo^ Teisėjas čember- 
leinas tyrinėjo per porą dienų. 
Tačiau galų-gale Antanas buvo 
pripažintas kaltu ir nuteistas 
$10. duot savo buvusiai pačiai 
kas savaitę del jos užlaikymo. 
Taip pat teisme buvo įrodyta, 
kad jos buvusis vyras netik kad 
girtuokliavo ir rodė savo žiauru
mą ant savo moters kailio, bet 
dagi laidokavo su svetimomis
moterimis. Ben. Mendelsohnas 
buvo žmonos gynėjas.* * *

Ben Mendelsohnas, vyro Vik
toro Esalio gynėjas padavė teis
mui prašymą, kad sustabdyti jo 
pačios sauvališkumą pardavime 
ar naikinimu rakandų ir šiaip 
jam priklausomos nuosavybės. 
Nuosavybė, kuri vyrui priklauso 
randasi po No. 213 North Quin- 
sig-amond Ave., Shrewsbury. 
Teismas patenkino vyro reikala
vimą ir tokiu budu Hilmos Esa- 
lienės sauvališkumą sustabdė.

LIETUVIO UŽEIGA
Kur galima gauti visokių vietos ir importuotų 
gėrymų ir užkandžių, taipgi gerą patarnavimą. 
Malonėkite atlankyti musų įstaigą.

BRONIUS VALAKEVIČIUS
52 LAFAYETTE ST. — WORCESTER, MASS.

Ilgalaikis Susukime
Specialiai Velykoms

GERAI PRITYRUSIŲ 
PATARNAVIMAS

Mes pasitikim, kad šis il
galaikis susukimas u ž 
šią kainą pritrauks daug 
naujų draugų ir kostu- 
mierių. Bile stilius
OCp Pirštais Susukimas OCn 

Visiškai Išdžiovinti
Ypatingi Patarnavimai:

mas — 40c
35c Išplovimas 35c
50c Trinimas Karštu Aliejų 50c 

Pleiskanų Prašalinimas 50c už 
vieną gydymą

“Alvetta 
Marie” Ilga
laikis Susuki

mas
$6.50

2 už $6.51

“Stewart 
Sheldon” Ilga- 
laikis Susuki

mas
$4.50

2 už $4.51
Nancy Lincoln Ilgailakis Susiki- 

mas — $1.95 
Išplovimas ir pirštais susuki-

VIENAS CENTAS UŽ KITĄ 
Paris Vif .......... $2.50, 2 už $2^1
Hollywood “Push-up” $3. 2 už $3.01 
Margaret Warner $10., 2 už $10.01

HOLLYWOOD
PERMANENT WAVE SHOP 

506 Park Bldg. Dial 2-9763 
Atidaryta kas vakarą

“THE

Yeshinskas Insurance
AGENCY”

VISOKIOS RUŠEIS APDRAUDA
12-A Vernon St. — Dial 3-3784

Automobilių
Savininkams

Užregistruokite savo automobilių per 
gerai patyrusį agentą L. J. Paulaus
ką. Užmokėti galima ant sykio arba 
per 6 mėnesius. (L. J. Paulauskas, 
10-A Vernon St., Worcester, Mass., 
Telephone Dial 4-7957).

Parsiduoda Ūkis
Parsiduoda ūkis pačiame miestely 

arti dirbtuvės ir mokyklos. Yra dir
bamos žemės, gražus pušynas, jau
nas sodas, su daug įvairių vaisinių 
medžių. Yra 8 kambarių namas, mies
to vanduo įvestas. Namai ir tvartas 
apšviesti elektra. Tvartas naujas su 
skiepu ir moderniškais įtaisymais su
dėt pašarą; 2 šėlai del komų. Yra 
įvairus įrankiai, 2 gražus arkliai, 12 
ragočių, daug registruotų; daug kiau
lių, žąsų, vištų, ir kalakutų. .Vado
vas Kavaliauskas, Nashua Street, 
Shirley, Mass.

LEO DRANGINIS
Lietuviškas Kriaučius 

Pasiuva. Gerus Drabužius Pigiai 
Pagal Velausias Madas .

Kaina nuo $25.00 iki $30.00 
Čia Atliekami Visi Kriaučiaus Darbai 

Ekspertas Kailių Taisyme
Įdeda Naujus Pamušalus

Per Virš 20 Metų Kriaučiauja Ant to Kampo 

Meldžiam Atsilankyt Pas Lietuvį 
4 Sigel gatvės — kampas Harding ir Sigel 

Worcester, Massachusetts

✓




